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Vážení spoluobčané,

opět se přiblížil čas Vánoc, tedy čas, o kterém toho bylo tolik napsáno či vyslove-
no, že snad ani nelze s něčím novým přijít. Já osobně se domnívám, že v případě
Vánoc toho ani není třeba. Kdesi jsem četl velice moudré pojednání o Vánocích, z kte-
rého vyplývalo, že spokojené Vánoce jsou spojeny s kolektivem blízkých. Každého jis-
tě napadne v první řadě rodina jako onen kolektiv nejbližších, v kterém prožíváme své
radosti i starosti. A tak Vám přeji Vážení spoluobčané, a� ty letošní Vánoce jsou š�ast-
né a spokojené, a� každý z Vás má v onen čas vedle sebe někoho blízkého, s kterým
mu bude hezky. Nedopus�me, aby v tomto krásném čase vánočním byl kdokoliv sám.

Ing. Jiří Mazúch, starosta města





Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na
svém 23. zasedání dne 27.
října 2003 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

RM č. 21 a č. 22.
2) Projednala návrh smlouvy

předložený PREMIER servis,
s. r. o. Jaroměř a uložila sta-
rostovi tuto konzultovat s
právníkem a absolvovat jed-
nání s AQUAservisem a. s.
Rychnov nad Kněžnou.

3) Na základě žádosti paní
Jarušky Mudruňkové o sníže-
ní nájemného v Minibaru u-
kládá vedoucí odboru měst-
ské správy předložit detailní
výpočet nájemného.

4) Pověřila starostu města jed-
náním o prodeji domu v
Pekle panu Harbichovi a ná-
sledně připravit využití domu
čp. 728 v Jůnově ulici.

5) Rozhodla předat stížnost oby-
vatel domu čp. 19 v Tyršově
ulici k řešení Policii ČR. 

6) Rozhodla o montáži měřičů
tepla v domě čp. 19 v Tyršově
ulici, pokud tomu nebrání zá-
važné technické problémy.

7) Schvaluje pronájem částí po-
zemkových parcel pp 42, 98/2,
976 v k. ú. Vamberk (městský
hřbitov) a pověřuje starostu
podpisem nájemních smluv.

8) Schválila příspěvek od občanů
požadujících plynofikaci při
provádění rekonstrukcí v Žiž-
kově ulici ve výši 8 000,- Kč a
uložila vyhlásit stavební uzá-
věru na další plynofikaci v té-
to lokalitě po dobu 15-ti let.

9) Pověřila starostu města do-
pracováním zadávacích pod-
mínek pro vybudování varov-
ného systému ve městě.

10) Rozhodla postoupit dopis s
náměty na zlepšení dopravní
situace ve městě předsedovi
dopravní komise a uložila
mu předložit návrh řešení.

11) Na základě doporučení so-
ciálního oddělení promíjí
poplatek na úhradu nein-
vestičních nákladů v MŠ ro-
dině paní Moniky Kovářové
a paní Zdeňky Jirsové.

12) Schválila roční plán na škol-
ní rok 2003/2004 pro MŠ
Vamberk tak, jak je předlo-
žila ředitelka MŠ.

13) Rozhodla předat žádost o
změnu užívání pozemku č.
1436 v k. ú. Vamberk archi-
tektovi zpracovávajícímu
Územní plán města Vamberk.

14) Uložila vedoucímu odboru
výstavby kvantifikovat po-
žadavek na nátěr oken ve
školní jídelně a tento ná-
sledně zahrnout do přípra-
vy rozpočtu na rok 2004. 

15) Schvaluje žádost firmy
Reklamy Špaček o umístění

reklamy na dům čp. 52 pro
firmu Palubky Vencl a uklá-
dá vedoucí odboru městské
správy připravit smlouvu a
pověřuje starostu města je-
jím podpisem.

16) Schvaluje příspěvek pro TJ
zrakově postižených ve výši
200,- Kč. 

17) Promíjí smluvní pokutu za
pozdní úhradu kupní ceny
bytu paní Janě Hlaváčkové
z důvodu pozdějšího při-
znání úvěru.

18) Schvaluje příspěvek na rok
2004 pro dvě děti z
Vamberka využívající služeb
Charitního domova pro men-
tálně postižené děti a mládež
v Rychnově nad Kněžnou v
celkové výši  10 000,- Kč a
ukládá tuto částku zapraco-
vat do rozpočtu na příští rok.

19) Neschvaluje finanční přís-
pěvek pro Diakonii Brou-
mov na svoz sebrané huma-
nitární pomoci z města.

20) Předává nabídku Severočes-
kých sběrných surovin a. s.
Liberec na úplné a ekologic-
ké využití autovraků Měst-
ské policii.

21) Zamítla žádost pana
Miroslava Volfa o prominutí
poplatku za svoz TKO z dů-
vodu výkonu základní vo-
jenské služby.

22) Schvaluje umístění paní
Elišky Paškové, Merklovice
čp. 57 v Domě s pečovatel-
skou službou.

23) Projednala zápis z komise
ŽP ze dne 25. 9. 2003, bere
jej na vědomí a schvaluje
dle bodu č. 3 zápisu snížení
poplatku za svoz TKO z míst
zcela nedostupných pro svá-
žecí techniku a ukládá ta-
jemníkovi toto promítnout
do seznamu plátců za TKO.

24) Ukládá prověřit žádost o
prodej části cca 30m2 z par-
cely pp 1776/1 a v případě,
že prodej neomezí práva
vlastníků ostatních parcel v
přístupu na jejich pozemky
ukládá záměr zveřejnit a do-
poručuje ZM prodej schválit.

25) Doporučuje ZM dne 3.11.
2003 schválit převod majet-
ku Armády ČR na Město
Vamberk, tak jak je navrženo.

26) Předává žádost obyvatel
části města Letná o vybudo-
vání veřejného osvětlení k
posouzení vedoucímu od-
boru výstavby a její násled-
né předložení do RM.

27) Rozhodla přispět částkou
1 000,- Kč na jedno dítě
(max. 6 dětí) organizaci OS
VIA Commoda z Rychnova
nad Kněžnou na organizaci
víkendových pobytů a ná-

sledně letního pobytového
tábora pro sociálně slabé a
výchovně problémové děti z
města. Výběr dětí bude rea-
lizován v součinnosti se so-
ciálním oddělením MěÚ,
které uplatní požadavek na
celkovou finanční částku u
vedoucí finančního odboru.

28) Zamítla žádost paní Mar-
kéty Grófové o příspěvek na
bydlení v azylovém domě v
Rychnově nad Kněžnou.

Rada města Vamberk se na
svém 24. zasedání dne 10.
listopadu 2003 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

23. zasedání RM.
2) Projednala žádost paní Jaruš-

ky Mudruňkové o snížení ná-
jmu v Minibaru a rozhodla ná-
jemné za nebytový prostor po-
nechat v původní výši. Z celko-
vé roční částky bude prominu-
to 1 200,- Kč za pronajaté za-
řízení vzhledem k jeho stáří a
opotřebení.  Pověřuje starostu
města podpisem smlouvy.

3) Zamítla žádost o sponzorský dar
na vydání CD České vánoce.

4) Projednala výsledek hospo-
daření městského koupaliště
a ukládá vedoucímu koupa-
liště připravit návrh vyrovna-
ného rozpočtu na rok 2004.

5) Bere na vědomí zprávu o vý-
sledcích práce Policie ČR ve
Vamberku a ukládá starostovi
a tajemníkovi řešit náměty
spolupráce mezi Policií ČR a
Městskou policií ve Vamberku.

6) Bere na vědomí informace o
výsledcích Městské knihovny
ve Vamberku.

7) Schvaluje roční odměny pro
ředitele školských zařízení ve
městě.

8) Projednala zápis z Kulturní
komise města a bere jej na
vědomí.

9) Odkládá úhradu kupní ceny za
byt Struha čp. 871 paní Miro-
slavě Horáčkové do 31.12.
2003 z důvodu neposkytnutí
úvěru stavební spořitelnou.

10) Bere na vědomí uzavření
MŠ Jugoslávská v době od
27.12. 2003 do 2.1. 2004 s
tím, že ředitelka MŠ dohod-
ne umístění potřebných dě-
tí v MŠ Tyršova.

11) Na základě doporučení so-
ciálního oddělení promíjí
poplatek na úhradu nein-
vestičních nákladů v MŠ ro-
dině paní Jany Némethové.

12) Stanovila cenu předplatné-
ho za Vamberecký zpravo-
daj v roce 2004 pro před-
platitele na 130,- Kč/rok.

13) Rozhodla o vypsání výběro-
vého řízení na provozovatele
veřejného osvětlení ve městě.

VÁŽENÍ OBČANÉ, ČLENOVÉ
KULTURNÍ KOMISE VÁM
DĚKUJÍ ZA VYPLNĚNÍ A
ODEVZDÁNÍ ANKETNÍCH
LÍSTKŮ. VŠECHNY NÁMĚTY
PROJEDNÁVÁME A POS-
TUPNĚ VÁS BUDEME IN-
FORMOVAT O JEJICH MOŽNÉ
REALIZACI. 

Přejeme Vám příjemné
prožití Vánoc, v novém
roce 2004 pevné zdraví
a dostatek porozumění.

Sdělení 
občanům
V prosinci bude budova

Městského úřadu ve Vamberku
otevřena takto:
■ 1. až 19. prosince

normálně
■ 22. a 23. prosince

zavřeno
■ 29. a 31. prosince

zajištěna služba pro nezbyt-
né úkony - ověření podpisu
apod.

■ 30. prosince
zavřeno

Ing. Josef Šlechta,
tajemník MěÚ

KAMENICTVÍ
● pomníky z přírodního 
i terasového kamene

● moderní tvary pomníků
● čištění starých pomníků 
tlakem vodního paprsku

RAŠKA RUDOLF, 561 14 České Libchavy
tel. 465 582 130, 603 281 830, 603 281 831



Ze zasedání Zastupitelstva města
Zastupitelstvo města Vamberk se na
svém 8. mimořádném zasedání dne
3. listopadu 2003 usneslo:
1) Rozhodlo o nabytí dále uvedeného nepo-

třebného vojenského majetku do vlast-
nictví města Vamberk darovací smlouvou
podle zákona č. 174/2003 Sb. K tomu u-
kládá starostovi města podat žádost
Ministerstvu obrany o převod, poskyt-
nout Ministerstvu obrany spolupráci při
přípravě převodu a v případě schválení
převodu vládou ČR předložit zastupitel-
stvu úplný text návrhu darovací smlouvy
ke schválení. 

Předmětem převodu budou následující ne-
movitosti včetně součástí a příslušenství:

Pozemky:
● stavební parcela číslo 147/1 o výměře

4 079 m2 - zastavěná plocha a nádvoří
● stavební parcela číslo 147/2 o výměře

2 602 m2 - zastavěná plocha a nádvoří
● stavební parcela číslo 147/3 o výměře

535 m2 - zastavěná plocha a nádvoří
● stavební parcela číslo 1573 o výměře 

806 m2 - zastavěná plocha a nádvoří
● stavební parcela číslo 1574 o výměře 

39 m2 - zastavěná plocha a nádvoří
● stavební parcela číslo 1575 o výměře

536 m2 - zastavěná plocha a nádvoří
● stavební parcela číslo 1576 o výměře 

162 m2 - zastavěná plocha a nádvoří
● stavební parcela číslo 1577 o výměře 

660 m2 - zastavěná plocha a nádvoří 
● stavební parcela číslo 1578 o výměře 

540 m2 - zastavěná plocha a nádvoří
● stavební parcela číslo 1579 o výměře 

677 m2 - zastavěná plocha a nádvoří

● pozemek parcelní číslo 1871/1 o výměře
2 085 m2 - vodní plocha, vodní tok

● pozemek parcelní číslo 1871/3 o výměře
181 m2 - vodní plocha, vodní tok

● pozemek parcelní číslo 2368 o výměře 
5 729 m2 - ostatní plochy, manipulační
plocha 

● pozemková parcela  č. 360/1, ostatní plo-
cha, o výměře 11 606 m2, která byla GPL
oddělena z pozemkové parcely č. 360,

Budovy:
● dům čp. 125 Vamberk, jiná stavba posta-

vená na stavební parcele číslo 147/1
● jiná stavba - ubytovna postavená na sta-

vební parcele číslo 147/2
● garáž postavená na stavební parcele číslo

147/3
● jiná stavba - sklad postavený na stavební

parcele číslo 1573
● jiná stavba - vrátnice postavená na sta-

vební parcele číslo 1574
● jiná stavba - administrativní budova po-

stavená na stavební parcele číslo 1575
● jiná stavba - sklad postavený na stavební

parcele číslo 1576
● jiná stavba - sklad postavený na stavební

parcele číslo 1577
● jiná stavba - sklad postavený na stavební

parcele číslo 1578
● jiná stavba - sklad postavený na stavební

parcele číslo 1579, včetně součástí a pří-
slušenství, které tvoří:

- sklad hořlavin a výbušnin
- přístřešek
- komunikace pozemní
- septik a jímka
- nádrž aktivační

- ohradní zdi
- oplocení ostatní
- vodovodní sí	
- kanalizační sběrač
- parovodní sí	
- rozvody kabelů silnoproudé NN
- kanály zastropené
- skladovací plocha
- mycí můstek bez mechanizace
- vysoký komín
- opěrné zdi,
to vše v katastrálním území Vamberk, zapsá-
no na listu vlastnictví č. 22 pro k. ú. Vamberk,
obec Vamberk, okres Rychnov nad Kněžnou,
kraj Královéhradecký, u Katastrálního úřadu
v Rychnově nad Kněžnou.

Výčet převáděných nemovitostí, jejich sou-
částí a příslušenství bude upřesněn v dohodě
s Ministerstvem obrany při přípravě převodu
a uveden v návrhu darovací smlouvy.
2) Schvaluje vstup města Vamberk do dobro-

volného svazku obcí s názvem "Mikroregi-
on Rychnovsko" a zároveň schvaluje zakla-
datelskou smlouvu dobrovolného svazku
obcí s názvem "Mikroregion Rychnovsko" a
stanovy tohoto svazku obcí. Pověřuje sta-
rostu podpisem  zakladatelské smlouvy. 

3) Schvaluje Obecně závaznou vyhlášku
města Vamberk č. 3/2003, kterou se mě-
ní Obecně závazná vyhláška města
Vamberk č. 1/2003 ze dne 28. dubna
2003, o nakládání s komunálním odpa-
dem na území města Vamberk.

Ing. Josef Martinek, CSc., 
místostarosta

Ing. Jiří Mazúch,
starosta města

Od roku 1998 je pozorováno
prosychání stromů v Merklovi-
cích v aleji 4 stromů rostoucích
naproti hospodě a soliterní lípy
u hospody. Alej byla složena z
druhů l javoru, 2 lip a l jasanu. 

Schnutí koruny bylo pozoro-
váno nejdříve na dominantní
nádherně rostlé lípě u hospody,
v letním období r. 1998 byla již
z 25 % proschlá. Její zdravotní
stav byl konzultován s odborní-
kem, který konstatoval, že
vzniklý stav je důsledkem špat-
ného přístupu vzduchu ke koře-
nům a neustálým mechanickým
poškozováním při najíždění a
parkování na kořenových vý-
stupech. Po oděru kořenových
náběhů a kmene u jeho paty
došlo k infekci houbovou cho-
robou. Perspektiva stromu byla
odhadována na 5 let. Lípa byla
poté dvakrát ošetřena. Vzhle-

dem k tomu, že strom roste v
místech, kde již nelze novou
dřevinu vysadit, kácení bylo
maximálně oddáleno. Nyní již
však z bezpečnostních důvodů
nemůžeme riskovat další exi-
stenci lípy. Strom evidentně hy-
ne. Bude pokácen. 

Alej 4 stromů naproti hospo-
dě byla stále ořezávána kvůli
elektrickému vedení, takže dře-
viny byly postupně vyvětvová-
ny. V roce 1998 bylo viditelné
prosychání l stromu - javoru,
v roce 2000 to bylo schnutí na
2 stromech - javoru a lípě.
Letošní extrémně suché léto
způsobilo další zhoršení zdra-
votního stavu dřevin. 

V září t.r. bylo provedeno od-
borné posouzení aleje pracov-
nicí Agentury ochrany přírody v
Pardubicích, ta v posudku uvá-
dí: "Stromy rostou asi 0,5 m

nad úrovní silnice, jejich koře-
nový systém je částečně redu-
kován kamennou zídkou oddě-
lující silnici od travnatého pásu.
Nad celým kořenovým systé-
mem posuzovaných dřevin je
zhutnělá půda v důsledku pro-
vozu a parkování aut. Stav stro-
mů nebyl již v posledních le-
tech vyhovující. Proto byl pro-
váděn zásah, při kterém byly
odstraněny všechny suché vět-
ve a tím byly koruny mírně
zkráceny. 

Ošetřování takových stromů
je z dlouhodobého hlediska ne-
perspektivní a neekonomické.
Proto se přikláníme ke skácení
všech posuzovaných stromů."

Na základě uvedeného posou-
zení bylo vydáno rozhodnutí o
pokácení 4 alejových dřevin,
dne 3.11.2003 byly stromy po-
káceny. Náhradou za pokácené

stromy bude ke kompenzaci
ekologické újmy provedena ná-
hradní výsadba. Plochu pro no-
vou výsadbu je nutné připravit
a vylepšit. Je nutné hluboké
zpracování celého pozemku.
Prostor pro výsadbu bude ohra-
ničen a zabezpečen před nájez-
dy aut. Pro novou výsadbu bu-
dou použity nízké kultivary
okrasných dřevin /vzhledem k
el. vedení/. 

P.p. 789/15 v Merklovicích je
v majetku Města Vamberk, jed-
ná se o veřejné prostranství,
kde zeleň chceme i nadále za-
chovat. Pozemek je natolik širo-
ký, že poslouží i pro průjezd
pro osobní vozidla, pro přístup
k jednotlivým objektům. Není
však určen  jako parkoviště pro
osobní a nákladní vozidla či
místo pro opravy vozidel.           

M.K.

Chřadnutí stromů v Merklovicích s následným nutným kácením

4 ZPRAVODAJ



ZPRAVODAJ 5

KABELOVÁ TELEVIZE 
VAMBERK

Vážení uživatelé,
Společnost SATER v.o.s. si Vám dovoluje s předstihem popřát

příjemné prožití vánočních svátků, mnoho zdraví, štěstí a úspě-
chů v roce 2004.

Při této příležitosti jsme se rozhodli zařadit v první polovině
prosince do kompletní programové nabídky již dříve avizované
TV programy, a to filmový program Hallmark channel a doku-
mentární program Discovery channel (oba programy mají český
nebo slovenský dabing). 

Zároveň jsme připravili i vánoční překvapení pro děti v podobě
dětského programu FOX KIDS v českém jazyce. Tento dětský pro-
gram bude zařazen do kompletní programové nabídky zcela
ZDARMA. Věříme, že se program bude líbit nejen dětem.

Z důvodu nutné technické úpravy dojde ke změně některých vý-
stupních TV kanálů v kompletní programové nabídce. Proto pro-
síme uživatele, aby věnovali pozornost níže uvedené tabulce a
včas si přeladili své televizní přijímače.

Základní nabídka - zde nejsou žádné změny
Kompletní programová nabídka - změny a doplnění nových

programů. Obsahuje všechny programy základní nabídky a tyto
další:

program pásmo kanál
Super RTL.............................................III. .................S 21
RTL 2....................................................III. .................S 24
VIVA......................................................III. .................S 26
SAT 1 ....................................................III. .................S 28
Hudební stanice O...............................UHF ...............C 21
Eurosport s českým komentářem ........UHF ...............C 25
TA 3 - zpravodajská TV .......................UHF ...............C 27
Hallmark channel................................UHF ...............C 29
Discovery channel ...............................UHF ...............C 31 
Fox Kids...............................................UHF ...............C 34 
DSF .....................................................UHF ...............C 36 
PRO 7..................................................UHF ...............C 38
Kabel 1 ................................................UHF ...............C 42

Od 1.1.2004 bude měsíční poplatek kompletní program. nabíd-
ky činit 149,- Kč. Děkujeme za pochopení a přejeme příjemné
chvíle při sledování kabelové televize.

SATER v.o.s., Kabelová televize
(Poznámka: U kanálů s označením "S" je nutné mít TV přijímač s
kabelovým tunerem nebo hyperbendem.)

VAMBEKON VAMBERK, TEL.: 494 541 132

Jak se známkami na popelnice
pro rok 2004?

I v roce 2004 je třeba označit
popelnice u rodinných domků
evidenční známkou. Nové
známky jsou již od prosince k
vyzvednutí na Městském úřadu
Vamberk v kanceláři finanční
účtárny.

Vzhledem k tomu, že nová vy-
hláška o odpadech umožňuje
provést úhradu poplatku na
1. pololetí r. 2004 až do konce
měsíce března téhož roku, bylo

dohodnuto, že evidenční znám-
ky pro rok 2003 budou platit až
do konce března 2004. To zna-
mená, že si můžete známku vy-
zvednout současně při prove-
dení úhrady v průběhu 1. čtvrt-
letí roku 2004. Od 1. dubna
2004 by měly být všechny po-
plenice označeny novou znám-
kou.

Ing. Václav Krsek,
ředitel Vambekon, s. r. o.

Vychovaný pes, co by měl, neměl, nesmí...
Pod pojmem "vychovaný pes" sikaždý představí něco jiného.

Doslova - co člověk, to jiný názor, avšak základ zůstává většinou
stejný. Také má každý trochu jinou představu, co pes "nesmí" nebo
co by jen "neměl". Opravdu záleží pouze na jednotlivci i na pleme-
ni, které chová a pro jaké účely si ho pořídil. 

CO V ŽÁDNÉM PŘÍPADĚ PES NESMÍ
1. napadat bezdůvodně lidi
2. agresivně napadat psy a jiná hospodářská zvířata
3. toulat se a pytlačit v lese
4. obtěžovat kolemjdoucí skákáním či štěkáním na ně
5. štěkat a pronásledovat vozidla, cyklisty a běžce
6. vrčet a chňapat po členech rodiny

CO BY NEMĚL
1. zbytečně a často štěkat
2. skákat - divoce vítat návštěvy
3. ničit zařízení bytu
4. brát ze stolu potravu a žadonit o potravu u stolu
5. hledat a požírat odpadky
6. ve velké míře ničit zahradu

CO BY MĚL UMĚT A ZNÁT
1. udržovat čistotu v bytě a všech obytných a veřejných prostorech
2. přijít za všech okolností na přivolání
3. chodit bez tahání na vodítku
4. vydržet na určeném místě, kdykoliv to majitel  potřebuje
5. dobře se chovat v dopravních prostředcích a samozřejmě

i v městském ruchu
6. přerušit jakoukoliv činnost kdykoliv si to pán přeje

(hrabání, požírání nevhodné potravy…)
7. dobře se chovat při návštěvě veterinárního lékaře, 

i při úpravě srsti či koupání….

Samozřejmě, že svého psa můžete naučit nejrůznějším dalším cvi-
kům a kouskům, stejně tak na něj můžete mít větší nároky. Záleží
jen na Vás a na plemeni, pro jaké se rozhodnete. Ale výše jmenova-
ná pravidla by měla být výchozími, a	 se jedná  o jakékoliv pleme-
no, křížence či voříška.

Pokud naučíte Vašeho psa slušnému chování nejen doma,ale i kde
koliv jinde, spokojenost bude na všech stranách, a	 se jedná o Vás,
sousedy….. i samotného Vašeho psa.

Soužití se psem III 

Krásné svátky vánoční, pěknou cestu půlnoční,
Pod stromečkem dárků dosti, pozor však na rybí
kosti. Na Silvestra pevný krok a pak š�astný
Nový rok                                    ppřřeejjíí  kkyynnoollooggoovvéé



Na přelomu loňského a letošní-
ho roku uspořádala Univerzita
Orlickohorského knížectví cyklus
seminářů pro veřejnost zima
2002/2003. Výsledkem byl příz-
nivý ohlas odborné i laické veřej-
nosti. Ačkoli prioritním zámě-
rem pořadatelů bylo přiblížit za-
jímavá témata z oborů historie a
přírodovědy především zájem-
cům z blízkého okolí, dosah me-
diální ozvěny této nevšední akce
přesáhl hranice oblasti. Náš kraj
náhle upoutal zájem více lidí,
mnozí z nich se rozhodli jej ná-
sledně navštívit. Orlickohorský
region jako přírodně a kulturně-
historicky přitažlivá krajina byl
opět na dosah těm, kterým vtiskl
peče	 jeho genius loci. Proto by-
lo rozhodnuto v této tvůrčí čin-
nosti pokračovat, a to dalším
cyklem seminářů pro veřejnost
zima 2003/2004.

Nadcházející soubor je připra-
ven se snahou zvýšit odbornou
úroveň při zachování pestrosti
jednotlivých tématických okruhů
a jejich přitažlivosti pro širokou
veřejnost. Nesporným přínosem
je přislíbená účast hostujících
profesorů z Univerzity Hradec
Králové, a to Doc.PhDr.Františka
Musila, CSc. a Doc.RNDr.Jana
Vítka. František Musil, historik,
kastelolog, autor mnoha odbor-
ných publikací (Hrady, tvrze a
zámky okresu Ústí nad Orlicí,
Osídlování Poorlicka v době
předhusitské), vedoucí pracov-
ník Ústavu historických věd UHK
uvede první seminář na téma
Kolonizace Orlických hor a
Podorlicka ve 13. a 14. sto-
letí v úterý 2.12.2003. Odborný
výklad bude zaměřen na proble-
matiku rané a vrcholné koloniza-
ce regionu a související české
historické literatury. Seznámíme
se s osídlováním kraje na Divoké
Orlici (Půtici) a jejích pravých
přítoků (páni z Rychnova, Žam-
pachu, Častolovic, Dobrušky),
na Tiché Orlici i Třebovce (páni
z Drnholce, Brandýsa u Lipska a
Žampachu). Závěrem bude
zhodnocen význam kolonizace v
dějinách tohoto kraje.     

Další seminář Jana Vítka
13.1.2004 pod názvem Krajiny
Žamberska - horniny a reli-
éf nás přenese do dávné minu-
losti i současnosti našeho regio-
nu. Uvidíme, jakým způsobem se
geologická stavba území tokem
času projevuje v utváření přileh-
lého terénu. Jan Vítek, geolog,

vedoucí katedry biologie UHK,
autor odborných knih a příspěv-
ků (Krajinou severovýchodních
Čech, Příroda bez hranic) doplní
výklad mnoha barevnými diapo-
zitivy. Určitě si jej nenechají ujít
ti, kteří rádi podnikají výlety po
horských hřbetech i malebných
údolích.

Esoterně zaměřená přednáška
Miloše Mikolandy pod názvem
Žamberk mezi nebem a ze-
mí - vícedimenzionální
struktura města bude 27.1.
2004 ilustrovat symbolickou
pou	 z Betléma na Golgotu, pa-
horek s kostelem sv.Václava. Ten
tvoří srdeční centrum organismu
města na slunovratové ose, svá-
zané s dalšími energetickými
(ley) liniemi, které město protí-
nají. Dešifrovat tuto smyslově
nevnímatelnou strukturu je mož-
né pochopením holografického
jazyka přírody, zejména jazyka
geomantie. Sám kostel sv.
Václava skrývá solární symboli-
ku jak v geometrické dispozici
(zlatý řez), tak i v astrologických
(hermetických) symbolech, ale i
v mnoha dalších souvislostech
(základní kámen položen za
úsvitu Lugnasadu, keltského bo-
ha s atributy Apollóna). Dále
uvidíme zajímavé prolnutí kra-
jinného chrámu se sakrální ma-
pou města. Na příkladech Prahy,
Vídně, Jeruzaléma, ale i Jihlavy
či Kutné Hory ukážeme i v Žam-
berku všeobsažný princip troj-
nosti. Časoprostorově vnímatelná
dimenze města pak spojuje např.
chrám, zámeckou kapli a bývalou
synagogu, ale i židovský hřbitov.
Nakonec uvidíme pozoruhodnou
analogii nejhlubších mysterií ju-
daismu, stromu utváření, s geo-
metrickou strukturou města, a se
symbolickými polohami sefirot v
systému kabalisty Z'ev ben
Shimona Haleviho. Téma, ač ve-
skrze esoterní a zdánlivě iracio-
nální, má nicméně zcela praktic-
ký dopad mj. v orientaci a smys-
luplném územním plánování a
dalším rozvoji města.

Cyklus seminářů uzavře
10.2.2004 Richard Neugebauer
přednáškou Příchod protes-
tantismu do Orlických hor
a jeho zánik po Bílé Hoře s
nástinem vývoje českobratrské
církve během první poloviny
16.století, vlivu postoje vrchnos-
ti a personální situace katolické
církve. Rozvedena bude proble-
matika příchodu protestantismu

(luterství, schwenckfeldští) s je-
ho následným prudkým prosaze-
ním do konce 16.století, které se
neobešlo bez nepokojů a církev-
ních rozmíšek (vražda faráře,
vražda majitele rokytnického
panství Joachima Mauschwitze
von Armenruh - potomci této ro-
diny navštívili na jaře letošního
roku Rokytnici v Orlických ho-
rách, přednášející se s nimi osob-
ně setkal). Bude popsán zásadní
obrat v postavení evangelíků po
bitvě na Bílé Hoře v kontextu
souvisejících historických udá-
lostí - povstání kladských rychtá-
řů a obrana Kladské pevnosti

(1622), povstání na opočenském
panství (1628) s následným po-
tlačením zbytků evangelismu po
roce 1651.     

Last but not least upřímné po-
děkování patří paní ředitelce
PhDr.Haně Chvátilové za rezer-
vaci komorního sálu ZUŠ v Žam-
berku pro pořádání jednotlivých
seminářů. Seminář znamená dis-
kusi, věřme, že bude tvůrčí a při-
nese mnohým duševní relaxaci
i poučení.

RNDr. Miloš Mikolanda
člen Rady

Orlickohorského knížectví  
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Univerzita Orlickohorského knížectví zve na semináře

Orlickohorské 
Knížectví
www.orlickohorske-knizectvi.cz
orlickohorske-knizectvi@quick.cz

UNIVERZITA ORLICKOHORSKÉHO KNÍŽECTVÍ

pořádá cyklus seminářů
pro veřejnost

ZIMA 2003/2004

● 2.12. 2003 - 18:30 hodin, komorní sál ZUŠ, Žamberk 
Doc. PhDr. František Musil, CSc.
Kolonizace Orlických hor a Podorlicka 
ve 13. a 14. století

● 13.1. 2004 - 19:00 hodin, komorní sál ZUŠ, Žamberk
Doc. RNDr. Jan Vítek
Krajiny Žamberska - horniny a reliéf

● 27.1. 2004 - 18:30 hodin, komorní sál ZUŠ, Žamberk
RNDr. Miloš Mikolanda
Žamberk mezi nebem a zemí 
- vícedimenzionální struktura města  

● 10.2. 2004 - 18:30 hodin, komorní sál ZUŠ, Žamberk 
Ing. Richard Neugebauer, CSc.
Příchod protestantismu do Orlických hor 
a jeho zánik po Bílé Hoře 

Změna tématu, místa a doby konání seminářů vyhrazeny. 
Vstup volný.

Bližší informace (včetně abstraktů přednášek): 
www.orlickohorske-knizectvi.cz,

nebo na telefonu/faxu: 325 615 623
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Nastal čas opět připomenout
všem Vamberákům, že v jejich měs-
tě působí již čtvrtým rokem sdruže-
ní amatérských i částečně profesio-
nalizovaných fotografů, nesoucí
název SOVA.

Uplynulý rok prošel klub několika
změnami. Na jaře odešel do nebe
jeden se zakládajících členů, pan
Stanislav Lžičař ze Sopotnice a do
Prahy se odstěhoval jeden z nejlep-
ších fotografů, Tomáš Kubíček.
Naopak přišli Mirek Vídeňský, Jirka
Divíšek, Jindra Janeček junior z
Merklovic a ze Záměle Honza

Kovář, který kromě foto-
grafování též maluje.
Naše fotografie se zúčast-
nily dvojího měření sil a
to v soutěži Český ráj a
Ratibořický mapový o-
kruh. V obou soutěžích
jsme obsadili čestné šesté

místo mezi v prvním případě 20-ti
a ve druhém 14-ti fotokluby.

Samostatnou výstavu v Jablonném
nad Orlicí připravil Mirek Martinec
ze Sopotnice a Petra Anderlová v
Kostelecké knihovně.

Společnou vý-
stavu zorgani-
zovali Zdeněk
Fabiánek spolu
s Petrou Ander-
lovou v zámku
Letohrad. Foto-
grafie Jiřího
Divíška byly
otištěny v časo-
pisech  Fotogra-
fie a Foto-Video.
Poslední akcí
tohoto roku by-

la společná výstava fotografií všech
členů fotoklubu v Městském klubu
Sokolovna. Trvala sice jenom od 1.
do 15. listopadu, ale za tu krátkou
dobu ji navštívilo více než 200  di-
váků.Velmi příjemně to překvapilo
nejen pořadatele z Městského klu-
bu, ale i nás fotografy.

Všem, kteří expozici viděli děkuje-
me a připravíme opět jarní výstavu
se zaměřením na dění ve Vamberku
a jeho okolí. Těšte se, uvidíte to, če-
ho si jako běžní obyvatelé,tak snad-
no nevšimnete. Některé obrázky, ja-
ko ochutnávku si můžete prohléd-
nout i v tomto předvánočním čísle.   

Z.Fabiánek

Fotoklub Sova - ohlédnutí

J. Janeček, J. Divíšek a R. Vídeňský při instalaci výstavy

Cesta na Hradisko

Petra Anderlová, Z. Fabiánek a Ing. Kuneš

RESTAURACE NA5VAMBERK
Rozšíření nabídky celodenní kuchyně:
HOTOVÁ JÍDLA DLE DENNÍ NABÍDKY ● MINUTKY

Nově speciality:
●● biftek 200 gr. ●● roštěná 300 gr. 

●● steak 300 gr. ●● kuřecí steak 200 gr.
Provozní doba kuchyně:

PO - ČT 9 - 21, PÁ - SO 9 - 22, NE 9 - 20 hod.
Telefon: 494 541 837, 494 544 433

Gábina IV



Vzpomínání rodáka Valacha
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Konečně pár slov 
o sportu!

Často jsem zván na besedy, kde
vyprávím o životě našich krajanů,
kteří uprchli ze své vlasti před fa-
šistickými či bolševickými dikta-
turami. Ocitli se v cizině - povět-
šinou bez finančních prostředků,
bez domova, bez přátel, bez za-
městnání - a přesto všechna ta
protivenství v drtivé většině do-
kázali překonat a vyniknout.
Proto jsem přesvědčen o tom, že
jejich příklady nám mohou doma
pomoci. Všichni ti úspěšní exulan-
ti - Ba	ové, Velanové, Vyhnálkové
a stovky dalších dokazují, že Češi
jsou schopni dokázat obdivuhod-
né věci. Já jsem na jejich činnost
nesmírně pyšný, nebo	 dokážeme
"převálcovat" svět. A proto věřím,
že dnes, když už není třeba emi-
grovat, budeme i doma pokračo-
vat v dalších úspěších.

Na besedách se mě lidé mimo ji-
né také ptají, jaké si naší krajané
v zahraničí vybudovali zázemí ke
sportovnímu i společenskému vy-
žití. Já se moc omlouvám za to,
že jsem se ve svých vzpomínkách
ještě nedostal k tomuto tématu.
Proto to chci trochu dnes napra-
vit.      A mohu konstatovat, že i
po této stránce Češi v zahraničí
vynikli. Mohu uvést alespoň ně-
kolik skvělých úspěchů řady kra-
janů.

Snad si vy starší vzpomenete na
legendárního sportovce Friš-ten-
ského, před kterým měli strach zá-
pasníci z celého světa. Na jeho
skvělé úspěchy navázal i jeho sy-
novec, který se svými rodiči uprchl
před bolševiky. Mamin-ka jen zá-
zrakem přežila v nacistickém kon-
centračním táboře a když nás oku-
povali Rusové, podařilo se jim u-
prchnout do Švýcarska - doslova s
holýma rukama. Veškerý majetek
zůstal doma. Ze synovce slavného
zápasníka Frištenského však vyros-
tl vynikající volejbalista - který se
stal švýcarským reprezentantem,
později pak věhlasným volejbalo-
vým trenérem, který slavil mimo-
řádné úspěchy v USA.

Další legendou je krasobruslař-
ská dvojice sourozenců Jelínko-
vých, kteří se stali mistry světa a
Jelínek se stal později jako emi-
grant ministrem sportu v Kanadě.
Mezi mnoha slavnými emigranty
- lyžaři vynikla mladičká Kristina
Kubenková, která se stala repre-
zentantkou Kanady v akrobatic-
kém lyžování atd. Stovky Čechů v
zahraničí vynikly v mnoha spor-

tech. Naprosto exkluzivních
úspěchů dosáhl K. Mottl, který e-
migroval do Austrálie. Stal se ne-
korunovaným králem jachtařů,
kde zvítězil v mnoha mezinárod-
ních závodech na mořích celého
světa…

To jsou ovšem úspěchy jedinců.
Mě však v zahraničí fascinovala
činnost Sokolů. Tady nešlo o špič-
kové výkony, ale o vytvoření pro-
středí, pro aktivní vyžití širokých
vrstev krajanů, kterých bylo v za-
hraničí hodně přes 2 milióny.
Jedněmi z nejúspěšnějších zakla-
datelů sokolských jednot byli
"ševci" ze Zlína, kteří uprchli před
fašistickou okupací jen pár dnů

před násilným protektorátem.
Nebyla jich ani celá stovka, a pře-
sto v Kanadě dokázali v rekordní
době vybudovat továrnu na boty,
postavit kostel, obytné domy i tě-
locvičnu. A Kana
ané žasli, když
ba	ováci uspořádali svá prvá ve-

řejná vystoupení nejen v pro-
stých, ale i gymnastických výko-
nech na nářadí, při zápasech v
kopané, odbíjené atd.

V líbezném kanadském Zlíně,
který exulanti vybudovali a dali
mu jméno Batawa vznikla sokol-
ská aktivita, která se pak šířila po
celém světě, kde krajané žili.

Já jsem měl možnost vidět ně-
kolik sokolských "sletů" přede-

vším v Kanadě, kde jsem pobyl
několik měsíců. Úžasná atmosfé-
ra byla například v Torontu, od-
kud vidíte také jeden snímek z pi-
etního kladení věnců k originální-
mu památníku obětí komunistic-
kého násilí. Je to obří srp a kladi-
vo, ke kterému je provazy připou-
taná lidská obě	. Náčelnicí kanad-
ských sokolů byla v době mých
návštěv v nové vlasti Tomáše Bati
- Sláva Cornová, profesorka na
Seneca College. Tato velice inteli-
gentní žena cvičila v Sokole už od
4 roků a po útěku s rodiči do
Kanady se jí tato činnost stala ná-
plní života. Bylo tedy logické, že
se snažila zakládat i malé jednoty,
kde by hlavně ženy a děti mohly
cvičit a také pěstovat dál češtinu.

Po vystudování torontské uni-
verzity ji o spolupráci, už jako o
věhlasnou odbornici, požádal
Kanadský gymnastický svaz. Jeho
reprezentanti už patřili mezi svě-
tovou elitu. Stala se významnou a
váženou trenérkou, ale i čelní
funkcionářkou pověřovanou zá-
važnými úkoly na poli mezinárod-
ní gymnastické diplomacie. Navá-
zala cenné kontakty i s gymnastic-
kými trenérkami ze své rodné
vlasti. Pozvala naši reprezentaci
ke společné přípravě na mistrov-
ství světa atd. Komunističtí moci-
páni to však znemožňovali, právě
proto, že prezidentkou v zemi vel-
ké jako Evropa je exulantka, která
se ve světě sportu těší velké úctě.
A dohovoří se česky, anglicky,
francouzsky i španělsky.

Gymnastika je v Kanadě maso-
vým sportem. Jen v ontarijské ob-
lasti bylo organizováno ve 142
oddílech přes 42 000 členů a
12 000 placených trenérů. O tom
se nám ani nesnilo. A to je z vel-
ké části dílo této neúnavné pro-
pagátorky aktivního sportovního
vyžití. A vyprávěla mně o tom, jak
to z počátku nebylo snadné.
Vytrvala a nakonec zvítězila. Řek-
la mně, mimo jiné:

"Mnoho lidí v mé rodné vlasti
neví,jak těžko bylo dostat gymna-
stiku na výsluní, protože se sdělo-
vací prostředky věnují především
hokeji, basebalu, americké kopa-
né a dalším sportům, které jsou
v drtivé většině záležitostí mužů.
V gymnastice dostaly šanci děti a
ženy. A dali jsme si moc záležet
na tom, aby se začalo rychle roz-
víjet hnutí "fitnes", které je v
mnoha ohledech přitažlivější než
klasické pojetí gymnastiky. Moje
rodná vlast má světový unikát v
tom, že byla zakladatelem maso-
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vých cvičení, kterých se mohli zú-
častnit pro potěšení nejširší vrstvy
lidí. Myslím tím na slavné všeso-
kolské slety a později i spartakiá-
dy. To v Kanadě nebylo, ale přesto
se nám podařilo získat přes 140
tisíc členů do gymnastického sva-
zu, kde věnujeme mimořádnou
pozornost především mládeži.
A maximálně využíváme letních
prázdnin, kdy pořádáme pro ško-
láky množství táborů a soustředě-
ní v přírodě, která je v Kanadě
úžasná. Třeba jenom moje škola
se stará o 3 tisíce mladých spor-
tovců, kde se děti seznámí s celou

řadou sportů, ve kterých mohou
pak pravidelně soutěžit. My tu ži-
jeme ve zcela jiném světě, v jaké-
si kosmopolitní společnosti slože-
né z miliónů přistěhovalců. Proto
v našich podmínkách není rozho-
dující barva pleti, národnost, ná-
boženství, politické smýšlení atd.,
ale především hraje prioritní úlo-
hu poctivost, čestnost, pracovi-
tost, tolerance k druhým atd. Kdo
to respektuje, je vážen a ctěn."

A všemi těmito žádanými vlast-
nostmi prezidentka S. Cornová
doslova hýřila. Lidé ji obdivovali
a milovali za to, že dokázala s ne-

smírným nasazením pracovat pro
druhé, a to zcela nezištně. Naučili
ji to její rodiče, které jsem měl
možnost osobně důvěrně poznat.
Pan Corn byl předním představi-
telem naší exilové komunity v
Kanadě i USA a já měl tu čest jej
v Praze po svržení komunistické
totality v Praze doprovázet při
návštěvě pana prezidenta
Václava Havla a dalších význam-
ných osobností. A bylo mně moc
dobře, když mu prezident Havel
opravdu upřímně děkoval za to,
co všechno naši exulanti pro svo-
ji rodnou vlast udělali.

A to bychom měli dělat stále,
protože alespoň to poděkování
našim exulantům stále dlužíme.
A když už dnes hovoříme přede-
vším o sportovcích, tak se zamys-
leme nad tím, jak jsme vzdali
hold Ottovi Jelínkovi, Ivanu
Lendlovi, olympioničce Jarmile
Pachlové, Karlu Koželuhovi, dr.
Františku Frištenskému a stov-
kám dalších našich exulantů, kte-
ří se ve světě proslavili svými vy-
nikajícími výkony a ke své rodné
vlasti se hrdě hlásili. A splnit ten-
to dluh by bylo přece tak snadné.
Jen by si to naše politická elita

měla plně uvědomit a třeba ko-
nečně zorganizovat první celo-
světové setkání krajanů, jak to už
dávno udělali Slováci!!!

Já si dovolím náš zpravodaj do-
ručit panu prezidentovi Klausovi,
panu premiéru Špidlovi, panu mi-
nistru zahraničních věcí panu
Svobodovi a dalším významným
politikům. Snad by jim náš vstup
do EU mohl být
impulsem k to-
muto uznání je-
jich obdivuhod-
ných zásluh.

A na závěr
můžeme čtená-
řům představit
alespoň několik
v ý z n a m n ý c h
osobností, kteří
nebyli jenom
skvělými špič-
kovými spor-
tovci, ale i vše-
stranně úspěš-
nými lidmi.

Především jsou
to krasobruslařš-
tí mistři světa
Jelínkovi. Otto se jako emigrant
stal i ministrem tělovýchovy a po-
zději i financí v mocné Kanadě.
Potom je to dr. František Frišten-
ský, který byl volejbalovým repre-
zentantem Švýcarska a potom se
stal univerzitním profesorem a svě-
toznámým trenérem tohoto sportu
a uznávaným odborníkem na pro-
blematiku fitnes atd. Dali jsme těm-
to dvěma mužům přednost před
ženami, protože oba se snaží své
rodné zemi pomáhat. Doktor
Frištenský předává při návštěvách
vlasti na seminářích a sympoziích
své bohaté zkušenosti a bývalý ka-
nadský ministr se dokonce vrátil
zpět z Kanady a bydlí v Praze. I on
pomáhá svými bohatými znalostmi.

A nyní vzdáváme hold obdivu-
hodným ženám - především pro-
fesorce - proslulé trenérce a vě-
hlasné propagátorce gymnastiky
Slávě Cornové a mladičké krasa-
vici, člence kanadského olympij-
ského družstva lyžařských akro-
batů Kristině Kubenkové. Obě se
snažily našim sportovcům pomá-
hat. Kristina prohlásila, že ráda

našim akroba-
tům předá
zcela nezištně
všechny své
zkušenosti. 

Zatímco u
nás jsme zatím
nedokázali od-
pov ída j í c ím
způsobem od-
soudit komu-
nistické pohla-
váry za to, co
zlého udělali,
kolik vyhnali z
vlasti miliónů
lidí, kolik jich
umučili v je-
jich koncent-
rácích - tak na-

ši exulanté to provedli už dávno.
Obětem komunistického bezprá-
ví vzdávají pravidelně hold.
Tady je snímek z kladení věnců
k originálnímu památníku, který
krajané vybudovali v Torontu.
Věnce tu kladli při zahájení so-
kolských slavností, odkud je dal-
ší snímek z nástupu torontských
sokolů.

A na závěr představujeme pana
Corna, který mně v bytě předvádí
televizní obrazovku ukazující,
kdo to dole u vchodu do domu
zvoní! Tento vzácný člověk už
zemřel. Vykonal pro svou rodnou
vlast nesmírně mnoho užitečné
práce, před kterou se v pokoře
klaním!
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ

Klub českých turistů ve Vam-
berku uzavřel svou celoroční čin-
nost několika akcemi. Patří k nim
tři pěkné večery s promítáním di-
apozitivů. Dvěma promítacími
večery nás provedl v malém sále
sokolovny autor Stanislav Holou-
bek.

Svými hezkými záběry připo-
mněl všechny letošní zajímavé
výlety,které byly v různém men-
ším i větším počtu účastníků ab-
solvovány. Tak jsme měli možnost
podruhé, tentokrát ve vzpomín-
kách, prožít pěkné chvíle stráve-
né v rozmanitých skalních útva-
rech, roztodivných zříceninách
hradů i romantických údolích a
krajinách.

Druhý a diapozitivový večer byl
doplněn obrázky z pozůstalosti
Ludvíka Poslušného. Byly to jed-
nak záběry z krásných koutů již-
ních Čech a další část se týkala ce-
stování po Francii. Zde jsme vidě-
li hlavně slavná vyhlášená místa v
Paříži jako je Notre - Dame,
Louvre, Vítězný oblouk, Eiffelova
věž, Pantheón, Moulin - Rouge,
Sacré - Coeur, Versailles a jiné sta-
vebně i historicky zajímavé stavby,
různé katedrály, zámky ale i pří-
rodní krásy a také odpočinkové i
rekreační chvíle prožité u moře.

Promítací večery vyvrcholily 10.
listopadu diashow Leoše Šimánka
v Rychnově nad Kněžnou ve
Společenském centru, které se
zúčastnilo 10 členů OKČT
Vamberk. Šlo o velmi pěkně zpra-
covanou cestu choceňského rodá-
ka cestovatele Leoše Šimánka na-

zvanou Jižní Aljaška - Dobro-
družství v divočině". Na produkci
jsme měli možnost zhlédnout
nádherné záběry z více než tisíc
km dlouhé plavby na dvou nafu-
kovacích motorových člunech pa-
nenskou přírodou podél pacific-
kého pobřeží.Cestou se čluny
ocitly uprostřed hejna až šestnác-
timetrových plejtváků. Také tam
proběhlo setkání s několika čer-
nými a grizzly medvědy, kteří k
pobřeží vyrážejí za potravou.Dále
cestovatelé narazili na kolonii
lvounů, mořských vyder a jiných
různorodých živočichů, nádherné
rostliny a mnohé jiné přírodní
krásy. Prozkoumali fjordy Glacier
Bay, za krásného slunečného po-
časí vystoupili na Mount Parker,
horu, která se tyčí téměř dva tisí-
ce metrů nad hladinu moře, po-
hled z vrcholu na okolní ledovce
byl nezapomenutelný. Několik le-
dovcových  velehor se zde vypíná
do čtyřtisícové výšky. Nejmo-
hutnější dominující ledovcový
splaz Aljašky 70 km dlouhý je
Columbia Glacier. Z této show
máme hluboké zážitky.

Hlavní závěrečnou akcí, která
byla skutečným rozloučením s tu-
ristickou sezónou r. 2003 a tečkou
za pěšími, vlakovými a autobuso-
vými zájezdy s poznáváním pří-
rodních půvabů a kulturních po-
kladů naší krásné země, byl auto-
busový zájezd vedený Františkem
Štefkem a zaměřený na bližší pro-
zkoumání oblasti Choceňska a je-
ho okolí. Trasa zahrnovala návště-
vu Chocně, Dobříkova, Brandýsa

nad Orlicí a motorestu Formanka
v Libchavách.

V Chocni byl volný program.
Účastníci zájezdu měli možnost
absolvovat turistickou vycházku
směrem na Peliny, přírodní rezer-
vaci s opukovými skalními stěna-
mi a pěknými vyhlídkami do údo-
lí při Tiché Orlici, dovršenou ná-
vštěvou Hemže, raně barokního
poutního kostela ze 17. století ob-
klopeného zdí oválného půdory-
su. Na zdejším hřbitově je pocho-
ván i významný politik polistopa-
dové éry Josef Lux. Jiní volili pro-
cházku po městě, zámeckém par-
ku, kde byla příležitost navštívit
bohatě zásobené zámecké knih-
kupectví. Zajímavá byla i prohlíd-
ka nově rekonstruovaného nádra-
ží, které má v současné době na
mnoha místech jen obvodové zdi.

Dobříkov je malá obec 8 km zá-
padně od Chocně. Ve vsi se na-
chází zajímavý dřevěný kostelík,
postavený původně r. 1679 jako
řeckokatolický kostel gotického
typu ve Velké Kopani na bývalé
Podkarpatské Rusi. Charakte-
ristickými rysy této zajímavé dře-
věné stavby jsou zejména hrano-
lová věž a malebně průčelní arká-
dy. Sem byl přenesen v r. 1930
Československou církví husitskou
za vydatné podpory bývalého se-
nátora, zdejšího rodáka V. J.
Klofáče. Kostelík je vyzdoben iko-
nami, některé jsou v současné do-
bě restaurovány. I nyní slouží
Československé církvi husitské. V
Dobříkově jsme si prohlédli i vel-
mi pěkný sportovní areál.

Brandýs nad Orlicí byl dalším
cílem našeho poznávání. Má
úzkou souvislost s Jednotou bra-
trskou. Zemřel zde Řehoř zv.
Krejčí 1474, zakladatel Jednoty
bratrské a narodil se Karel starší
ze Žerotína, právník a státník,
který tu po bělohorské bitvě po-
skytl azyl bratrským kněžím. Pod
jeho ochranou zde v letech 1621
- 1625 přebýval a pracoval na své
knize "Labyrint světa a ráj srdce"
A. Komenský, o kterém nám veli-
ce poutavě vyprávěl v pamětní sí-
ni J. A. Komenského na radnici
pan Truhlička. Po prohlídce síně
jsme si pod Klopoty prohlédli i
pomník Komenského od Kame-
níka K. Svobody z r. 1865 a nově
založený rostlinný labyrint, vysá-
zený z mladých habrů. Po kultur-
ních zážitcích přišlo vhod občer-
stvení pro některé v "baru" na
koupališti, pro ostatní ve vyhláše-
né cukrárně.

Odpolední zábavný program se
uskutečnil při dobrém jídle a mi-
lé pohostinnosti obsluhujícího
personálu v libchavském motore-
stu "Formanka". O kulturně zá-
bavné prožitky se zasloužili hlav-
ně muzikanti pan ing. Tůma hrou
na housle, pan Sokol na harmoni-
ku a paní Krsková svými pěvecký-
mi kuplety. Ostatní si v dobré po-
hodě a náladě zazpívali, případně
i zatančili. Věříme, že i v dalším
roce bude naše činnost v těchto
směrech pokračovat a zveme dal-
ší příznivce do našich řad.

Danuše Kubcová

Rozloučení s turistickou sezónou roku 2003
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Vážení spoluobčané!
Blíží se čas Vánoc. Patří už k tra-

dici našeho města, že k navození
atmosféry pro Vás žáci naší školy
každoročně připravují vánoční be-
sídku. Letošní bude trošku jiná.
Tímto si Vás dovolujeme pozvat
PŘED BUDOVU ZÁKLADNÍ ŠKOLY
VE VAMBERKU VE ČTVRTEK 18.
12. 2003 V 16 HODIN. Věříme, že
k nám bude příroda milosrdná a
počasí příznivé natolik, aby naše
předvánoční zpívánky i jarmark
proběhly jak se patří.

Žáci ZŠ Vamberk

Jen pro připomínku: Leden -
březen proběhne ve vestibulu ZŠ
sběr sušené pomerančové kůry!
Výtěžek chceme věnovat nemoc-
ným dětem. Věříme, že nám po-
můžete.                  ZŠ Vamberk

Děti ze ZŠ ve Vamberku si za-
hrály na básníky. A jak se jim to
povedlo, posu
te sami.

ZIMA
Jindřich Boháč, 2. A
Když otevřu ráno očka,
venku padá sníh.
Na okno mi �uká vločka,
slyším její smích.
Láká mě ven velice,
volám na sestřičku.
Vezmeme si čepice,
a honem na klouzačku.

VÁNOCE
Simona Myšáková, 3. B
Sandra Potužníková, 3. B
Ježíšek už letí,
honem, honem děti.
Děti se už těší,
až zazvoní zvoneček,
ke stromečku běží.
Děti rozbalují dárky,
a co vid? Krásné sáňky.
Ježíšek už mává,
dobrou noc nám dává.
Ježíšek už odletěl,
k jiným dětem přiletěl.

ZIMA U NÁS
Lanka Horáková, 3. A
Přišla zima do Vamberka,
těší se z ní Jirka, Věrka.
Honem lyže, saně vem,
a z kopce už jedem,
za školou je už zas led,
bruslit půjdem honem, hned.
Zima je tak veselá,
mnoho radosti nadělá.
Dospělí bručí:"Už zas zima,
honem přiložit do komína".

VÁNOCE
Michaela Hlávková, 2. A
O Vánocích padá sníh,
dárky jedou na saních.
Rybníky jsou všechny zmrzlé,
tak si vezmi svoje brusle.
Půjdeme si zajezdit.

ZIMA
Míša Luňáčková, 3. A
Když je zima, mráz,
slyším divný hlas.
Ptáci o půlnoci zpívají,
pastuškové vytrubují.
Co to nového, neslýchaného?
V oblacích jasných
anděl se vznáší,
divným hlasem prozpěvuje,
všemu lidu oznamuje:
"Narodil se nám
spasitel a král".

PROSINEC
Lída Horáčková, 8. B
Jarča Honzlová, 8. B
Prosinec je zimní čas,
snad rád ho má každý z nás.
Když napadne snížek bílý,
každý z nás je hnedka čilý.
Velké dárky od stromeček,
užijte si nových hraček.
Při stavění sněhuláka,
každého to také láká.
Užijete si lyží, bob,
už tu máme nový rok.
Te� tu máme prosinec,
jednou bude červenec.

VÁNOCE
Ladislav Novák, 7. A
Zase jednou po roce
nastávají Vánoce.
Vánoční stromeček s cukrovím,
jestli přijde Ježíšek se nedovím.
Už se na něj těším moc,
a taky na vánoční noc.
Stromeček voní krásně,
po okolí zní vánoční básně.
Kapr cáká ve vodě,
rodina je v pohodě.
Tak zazvoní zvoneček,
rozsvítí se stromeček.
Proto opět po roce
přeji krásné Vánoce.

ZIMA
Dominik Anders, 2. A
Podívej se z okýnka
je tam bílá pěšinka.
Na pěšince sněhulák,
jé, to si budem s kluky hrát.
Sáňkovat a koulovat.
Proto mám zimu moc rád.

ZIMA
Zdeněk Jirsa, 2.A
To to letí, tvoje věc,
už je zase prosinec.
Brzy budou Vánoce,
zima, mráz i vánice.
"Hola, hola! Zima volá,
"Děti, padá sníh!
Poj�te jezdit na saních."
Budou stavět sněhuláka
sníh ven všechny děti láká.
Hrnec místo čepice,
ten mu sluší nejvíce.
Mrkev jako nos,
směje se i kos.

KLUB RODIČŮ A PŘÁTEL ŠKOLY PŘI ZÁKLADNÍ ŠKOLE
VAMBERK PŘEJE KRÁSNÉ VÁNOCE A SRDEČNĚ ZVE NA
RODIČOVSKÝ PLES, KTERÝ SE KONÁ 30. LEDNA 2004.

Školní jídelna ADEVA
Informace pro strávníky Školní jídelny 

Vamberk, Komenského 95
V souladu s požadavkem Stravovací komise Města Vamberk na

zlepšení zdravé výživy žáků, pestrosti jídelníčku i vlivem zvyšujících
se cen nakupovaných surovin, dojde k  úpravě hodnoty surovin v o-
debraném jídle. Zvýšení ceny se dotkne všech skupin strávníků. 

-  žáci 1. až 4. třída nová cena  20,- Kč
-  žáci 5. až 9. třída nová cena  22,- Kč
- důchodci ve školní jídelně nová cena  42,- Kč 
- cizí strávník ve školní jídelně nová cena  44,- Kč
Hodnota oběda bude upravena od 1. ledna 2004.

Sběr papíru
Třída noviny karton celkem

kg kg Kč
1. A 414 97 511
1. B 354 53 407
2. A 447 84 531
2. B 449 - 449
3. A 577 - 577
3. B 565 28 593
4. A 398 306 704
4. B 1 766 262 2028
5. A 467 636 1103
5. B 501 - 501
6. A 435 338 773
6. B 633 255 888
7. A 267 43 310
7.B 635 68 703
8. A 326 15 341
8. B 223 82 305
9. A 610 12 622
9. B 222 - 222
škola 95 10 105

Celkem jsme odevzdali 9 384 kg novinového papíru a 2 289 kg kar-
tonu. Všem žákům i rodičům, kteří se podíleli na sběru DĚKUJEME.
Peníze za sběr budou použity jako příspěvek na třídní výlet na kon-
ci školního roku.                                                   Jitka Chárová
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Mgr. Blanka Dušková, advokátka, si dovoluje oznámit 
otevření pobočky své advokátní kanceláře 
ve Vamberku,
v objektu čp. 27 v ulici Žamberecká, od 1. října 2003. 
Úřední hodiny: Úterý - 8.00 - 16.00, Čtvrtek - 8.00 - 16.00 hodin. 
Telefon: 604 644 130

MATEŘSKÁ ŠKOLA JUGOSLÁVSKÁ
Vážení čtenáři Zpravodaje, naše MŠ pod

Vyhlídkou se Vám znovu hlásí na stránkách to-
hoto periodika. Co je nového od doby, kdy jste
naposledy četli náš článek ve Zpravodaji?

Děti z obou oddělení naší školky začaly pravi-
delně navštěvovat bazén v sousední MŠ
Tyršova. Mladší děti z I. oddělení chodí do
bazénu vždy v pondělí, starší děti z II. od-
dělení dochází v pátek.

Dále jsme začaly navštěvovat jednou za
měsíc keramickou dílnu v Domě dětí a mlá-
deže Vamberk. Poprvé jsme si pod odbor-
ným vedením pracovnic z "Déčka" a za po-
moci učitelek vytvořily z keramické hlíny
pravé,nefalšované ještěry - dinosaury, hod-
ně podobné těm, které si děti odnášely z MŠ
na "Diplo-mech" za výrobu skřítků Podzi-
máčků. Co s našimi ještěry podnikneme dá-
le se dozvíme při naší další návštěvě te
, v
měsíci listopadu. Budeme je barvit, zdobit a
pak je "upečeme" v keramické peci? Necháme se
překvapit. Už te
 se ale moc těšíme!

V průběhu měsíce listopadu jsme též zavítaly
na výstavu - "Procházka za krásou"opět v našem
milém "Déčku". Ze vší krásy kolem nás (výtvory
z přírodnin, bižuterie, malované hedvábí…)

nás nejvíce zaujala Vamberecká krajka a její ná-
zorná ukázka výroby přítomnou krajkářkou.

Dále jsme zhlédly divadelní představení pro
předškolní děti na motivy pohádek bratří Čap-
ků, konaném v sále vamberecké sokolovny.

Naše zážitky byly doplněny v oblasti přírody
poutavou přednáškou pana hajného Šubrta,
který nás pozval přímo k němu domů. Všichni
jsme oněměly       úžasem, když se otevřely dve-
ře do chodby a ze všech stran na nás hleděly vy-
cpané hlavy zvěře, ptáků, viděly jsme spousty

paroží a vyčiněných kůží. Pan Šubrt nás nechal
vše v klidu prohlédnout, poskytl nám průvodní
slovo a vše zodpověděl. Poté jsme se přesunuly
ven na dvůr a osahaly si opravdovou pušku, ná-
boje, zhlédly jsme celou výzbroj a výstroj.

Jedním slovem - paráda.
MŠ Jugoslávská nežije jen návštěvou výstav
a divadel. Naše školkové děti se zúčastnily v
sobotu 1. 11. 2003 vítání nových občánků
města Vamberka v prostorách místní radni-
ce. Rodičům a jejich potomkům jsme se
představily s krátkým kulturním progra-
mem. Přivítat své mladší kamarády je pro
nás starší školkové děti hračka, stejně jako
to bude za  4 - 5 let právě pro tato dnešní mi-
minka, která přivezli rodiče na Městský úřad
v kočárcích. Věříme, že naše vystoupení při-
spělo k výjimečnosti tohoto slavnostního
okamžiku všech přítomných.
A jaké bylo vítání občánků? To posoudí nejlé-

pe ti, kteří se jej osobně zúčastnili. Pro Vás ostatní,
čtenáře Zpravodaje přikládáme jednu z fotografií z
dílny pana Fabiánka z této významné akce.

Příště se s Vámi těšíme opět na shledanou!
Za kolektiv MŠ Jugoslávská napsala                

Jana Weisová

SE SKAUTY  
SE NEZTRATÍTE

Právě si říkám, že v půl jedenácté večer je tak akorát čas odebrat se na
kutě, když tu zazvoní můj mobil. No, kdo to takhle pozdě…! … A on to
můj syn…  "Ahoj tati, jsi doma? Já jsem tady ve Vamberku na nádra-
ží a jsou tady nějací skauti a ono už dál nic nejede - pomoz jim!"

"Hele, Kubo, odve
 je na naší základnu - já už tam jdu s klíči.
Uvidíme se!"

Přicházím potmě k základně a tam nikdo. Jdu se zpátky podívat
ke koupališti, jestli už nejdou a najednou za řekou slyším sborové
"Dušane!" Vracím se na základu, kde už vidím deset vlčat a dva ve-
doucí, tak ve věku 25 let. Měli smůlu, protože ve Velkém Oseku při
zmatku se spoji na dráze nestihli jediné možné spojení, a proto ne-
dorazili dnes na chatu na Pastvinách. Tím se také dozvídám, že je
tam naštěstí nikdo nečeká, a že jsou z Prahy. Byli překvapeni, že ta-
dy na venkově jsou také skauti. A když jsem jim vyjmenoval ještě
další střediska tady v okolí (Kostelec nad Orlicí, Potštejn, Dobruška,
Rychnov nad Kněžnou, Ústí nad Orlicí, Česká Třebová…), tak jen
kroutili hlavou. Poté jsem jim ukázal základnu a naši chloubu - zá-
lesácký srub. Zatopili si v naší klubovně, kde se také uložili k spán-
ku. Odcházíme s Kubou po půlnoci.

Druhý den jsem za nimi přišel až později dopoledne a zjistil jsem,
že od nás tolik nespěchají. Moc se jim tu líbila naše základna, její u-
místění i příroda. Velice děkovali a hlavně kluci zjistili, že skoro všu-
de jsou skauti a vždy jsou připraveni pomoci. To bylo určitě to nej-
důležitější poznání. 

Na letošním světovém jamboree se v Thajsku sešlo 30 000 skautů
ze 150 zemí!                                                                          DŠ

Levný SECOND HAND
Tyršova 19 (objekt domu služeb, zelenina Račák).

Nabízíme solidní zboží za solidní ceny. 
Vánoční prodej hraček. 

Sleva zimního zboží 50 %. 
TĚŠÍME SE NA VÁŠ NÁKUP

Nejen seniorům, kteří využívají služeb Domu s pe-
čovatelskou službou ve Vamberku přejeme š�ast-
né vánoční svátky plné pohody, klidu a pevné
zdraví do nového roku.   Kolektiv pečovatelek DPS



Vánoční
ladění

Každý rok vám
ve Zpravodaji píše-

me, co všechno v tomto předvá-
nočním období s dětmi prožívá-
me, co pro ně připravujeme.
A protože tyto články vznikají
vždy v předstihu, nemůžete vi-
dět fotografie, které pak během
prosince pořizujeme. Proto jsme
letos vybraly pár fotografií z mi-
nulých let, abyste alespoň trošku
nakoukli do naší vánoční školky.
Celý prosince je vlastně plný tra-
dičních, každoročně se opakují-
cích akcí. Někdy bývají odlišně
pojaté, ale pokaždé mají svou
nezaměnitelnou atmosféru.
Snad vás naše "školkové obráz-
ky" vánočně naladí.

Co všechno musí stihnout ma-
minky do Vánoc? Uklidit, na-
koupit, upéci cukroví… A co
všechno "musí" stihnout děti ve
školce? Pomoci nazdobit školku,
vyrobit si s rodiči něco vánoční-
ho domů, ukázat "Barboře", jak
pěkně mají srovnané hračky, za-
tancovat si na Mikulášském kar-
nevalu, fandit dospělákům, aby
našli dárek od sv. Lucie, povídat
si o Vánocích a zpívat koledy na
čtyřech adventních posezeních,
podívat se na vánoční pohádky
ve školce i v Sokolovně, pro-
hlédnout si výstavy ve
Vamberku a v Rychnově, vyrobit
vánoční přáníčka a nakonec po-
zvat rodiče na "Štědrý den" ve
školce, tedy přesněji na
"Vánoční posezení" s pohádkou
Tohle všechno nás každý rok če-
ká. Jenže na rozdíl od maminek

můžeme klidně slovo "musí"
škrtnout. Protože my nemusíme,
ale CHCEME. Tím se celý prosi-
nec změní v jeden krásný zářivý

čas, plný pohody, radosti, zážit-
ků i radostného očekávání.
Krásné Vánoce!   

Kolektiv MŠ
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MATEŘSKÁ ŠKOLA TYRŠOVA

KRAJKÁŘSKÁ ŠKOLA
V Krajkářské škole DDM Vamberk byla instalována Adventní vý-

stava "Krajka a bronz", aby nám navodila příjemnou vánoční
atmosféru.

Bronzy kovolijce Jindřicha Janečka s paličkovanými krajkami
evokovaly pocit síly i jistoty pevného kovu a křehkosti jemného
krajkoví. "Cílem umění je dělat člověka š	astným" - Michelangelo.

I my jsme o to usilovali.
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Informace z Městské knihovny
Telefon: 494 541 182 - půjčovna pro dospělé čtenáře, 494 541 437 - kancelář knihovny

e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

NOVÉ KNIHY V ODDĚLENÍ 
PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE:
BELETRIE
● Seward, William: 

Nahý oběd
Nahý oběd byl označován za
pornografický, obscénní, násil-
nický, necitelný, za výplod cho-
rého či zfetovaného mozku, za
knihu,jíž chybí srozumitelný i
smysluplný děj, ale po chvále
několika známých literátů, tou-
žících po senzaci, začala být ve-
řejností aspoň načas považová-
na za "knihu našeho století".
● Sides, Hampton: 

Armáda duchů
Zapomenutý příběh jedné z nej-
dramatičtějších misí 2. světové
války.
● Sanford, John: 

Noční obě�
Městem Minneapolis znovu ob-
chází strach. Na první pohled
patrná zranění na těle zavraždě-
né ženy, nalezeném v oboře
Carlose Averyho kousek za měs-
tem,jsou jediným vodítkem v
případu, který připraví policej-
ním vyšetřovatelům nejednu
bezesnou noc.
● Davis, Patrick A.: 

Velitel
Brutální vražda nedaleko americ-
ké letecké základny v Jižní Koreji
dovede bývalého vyšetřovatele
letectva ke spleti tajemství.
● Singer, Isaac Bashevis: 

Mešuge
Děj příběhu nás zavádí do New
Yorku raných padesátých let.
Milostný příběh a obecnější úva-
hy o víře, dobru a zlu, vině a od-
puštění, lásce a vášni.
● Waller, Robert James: 

Prach tisíce cest
Pokračování filmového a knižní-
ho bestselleru Madisonské mosty.
● Bryndová, Jana: 

Ani ryba ani rak
Humorně popisované vztahy
mezi ženou a mužem.
● Weldonová, Fay: 

Život a lásky jedné 	áblice
Co všechno je zhrzená manželka
schopná provést svému přeléta-
vému muži? A co čeká jeho pů-
vabnou milenku? Jakou chu	 má
pomsta vskutku 
ábelská?
● Amado, Jorge: 

Zmizení svaté Barbory
Příběh, ve kterém hraje význam-
nou roli fantazie, vypravěčské
umění a humor.
● Love Joy, William H.: 

Ropa v plamenech

Tak poslouchejte.
Byl jednou takový rok, nu, za nic ten celý rok ne-

stál. Pánbůh ví, co to tehdy do lidí vlezlo, ale všich-
ni byli v tom roce nějací - mrzcí. Byli zlí, závistiví,
jeden druhému nic dobrého neudělal, inu, nějaké
mizerné to v tom roce na celém světě bylo. A děti
- děti, ty zvláš� v tom roce byly nějak špatné a pro-
tivné. Nechtěly se česat a mýt, nechtělo se jim
chodit do školy, vybíraly si v jídle, byly hádavé a u-
brečené, líné a nepořádné, nedávaly ve škole po-
zor, ošklivě psaly a špatně počítaly a dělaly do se-
šitů kaňky, nadávaly si a říkaly škaredá slova a zlo-
bily rodiče, nu, vůbec tedy byly v tom roce náram-
ně nevydařené. Moc
špatně to tehdy na světě
vypadalo, a tak to bylo v
lednu i v únoru, v břez-
nu i v dubnu, v květnu a
červnu, v červenci i v
srpnu a ještě pak i v zá-
ří, v říjnu i v listopadu, a
pořád to s těmi dětmi
nebylo lepší. A už tu byl
prosinec a bylo to,
zvláš� s těmi dětmi, ještě
spíš horší. A tu se stalo,
že si Vánoce řekly: Tak vida, už je tu prosinec a v
prosinci mají být Vánoce. Ale lidé jsou nedobří a
děti čím dále tím protivnější; ani se už dívat na to
nemůžeme. Když je to letos s lidmi i dětmi na svě-
tě tak špatné, tak jim to za trest uděláme tak, že ne-
přijdeme, že žádné Vánoce letos nebudeme. A tak
si to ty Vánoce umínily, že v tom roce nebudou.

Nu jak! Docela prostě! bylo to v novinách. Ty
Vánoce daly oznámení do novin:

CTĚNÉMU OBECENSTVU!
OZNAMUJEME, ŽE ZA PŘÍČINOU LIDSKÉ 
I DĚTSKÉ ŠPATNOSTI
LETOS ŽÁDNÉ VÁNOCE NEBUDEME.
S VEŠKEROU ÚCTOU
VÁNOCE

Á, panečku, tohle byla rána! Už několik dní před
Štědrým večerem to začalo vypadat nějak divně.
Sníh nebyl, žádné sáňkování, na lyže ani pomyš-
lení,pořád jen pršelo, černo a samé bláto.

Aha - a lidé se lekli, že?
Ba ne, nic se nelekli, takoví byli lidé v tom roce

špatní, že se nelekli a řekli si: Nech� si, a� si žád-
né Vánoce nepřijdou, z toho my si nic neděláme.
Však my si uděláme Vánoce sami. A tak to také u-
dělali; nic si z toho nedělali, že Vánoce nechtějí
být, a nakoupili si vánočních stromečků, ověsili je
stříbrem a cukrovím, nakoupili všelijakých dárků
a dali je pod ty stromečky a strojili si štědrove-
černí večeře a dělali to všecko tak, jako kdyby
Vánoce byly, ačkoliv Vánoce nechtěly být.

Tak to přece nebylo těm Vánocům nic platné, že
nechtěly být, když si lidé udělali Vánoce sami.

Ba ne. Vánoce se na všechny ty přípravy dívaly z
dálky a řekly si: Jen počkejte, však uvidíte, zda se
vám to bez nás tak vydaří,jako kdybychom to byly my.

A také že ano: tyhle Vánoce, při kterých Vánoce
nechtěly být, dopadly v tom roce opravdu nějak
nanicovatě.

A jaké tedy byly?
No, tak jen považte: Hospodyně zadělaly na vá-

nočky, ale vánočky se jim pak rozbředly, že byly
placaté jako rohožka přede dveřmi; nebo byly tu-
hé a brouskovaté jako mýdlo a jako gumová po-

dešev; nebo se jim spá-
lily a byly černé jako u-
hel. A rybí polévka byla
hořká a ryba byla navr-
chu spálená a uvnitř sy-
rová a měla pětsetkrát
více kostiček než jindy.
A jablkový závin kuchař-
ky dvakrát solily a nebyl
vůbec k jídlu.A krocan -
do spíže vlezla kočka a
ožrala na něm prsíčka,
to nejlepší.A vánoční

cukroví jim spadlo na zem a do škopíčku s vodou
špinavou od podlahy, zrovna když je nejlépe vype-
čené vyndávali z trouby.

A přece měly děti aspoň stromeček a dárky!
Měly, ale také jak to dopadlo!
Jak?
Svíčky na stromečku vůbec nechtěly svítit, jenom

čmoudily a moc to smrdělo. Překotil se na zem a
všechno se na něm rozbilo. Cukroví bylo štiplavé.
Ořechy byly prázdné nebo červivé. Jablka byla uv-
nitř shnilá a pomeranče kyselejší než ocet.

A co dárky?
S dárky to také dopadlo špatně. Panenkám se

hned odlepily vlásky, spadly jim hlavičky, odtrhla
se ručička nebo nožička. U vlaků a aut se hned
klukům rozlámala kolečka a nechtělo to jezdit.
Děti si nedaly dobře pozor, zamotaly se a šláply si
do nádobíčka, rozsedly si kuchyňky, pokojíčky a
loutková divadla. Do knížek si umazanýma rukama
nadělaly mastné skvrny. Nové šaty si pokecaly in-
koustem.Gumové míče jim hned praskly. Na kaž-
dém dárku se něco pokazilo. A lidé a děti si řekli:
To se nám ty Vánoce nepovedly. To nebyly žádné
pořádné Vánoce. Musíme se napřesrok polepšit.

A polepšili se?
Polepšili se. Lidé byli hodnější, a děti také byly

poslušnější a lepší. A na druhý rok se už Vánoce
na ně nezlobily a přišly a dopadlo to všechno
dobře. A od těch dob už přišly Vánoce každý rok
a vždycky na nich bylo mnoho pěkného, rok jak
rok, pokud vy, děti, pamatujete.

O Vánocích, které nechtěly být
napsal Karel Čapek

ABY K NÁM VŠEM I V LETOŠNÍ ROCE VÁNOCE PŘIŠLY VÁM ZE SRDCE PŘEJÍ 
Vaše knihovnice.



Církev Československá husitská 
ve Vamberku

Farářka Mgr Alena Naimanová, 516 01 Rychnov n. Kn., Bezručova 16
Telefon: 494 534 854 nebo 603-395424, e-mail: naina@quick.cz

Bohoslužby se konají pravidelně každou 2. a 4. neděli v 10 hodin
v Domě dětí - v prosinci 2003 naposledy na stávajícím místě.

Bohoslužby v prosinci:  
● 14.12. v 10 hodin - (3. neděle adventní)
● 21.12. v 10 hodin - (4. neděle adventní)

(advent začal  30. listopadu) 
Zvláštní vánoční bohoslužby tentokrát nebudou. Po Vánocích
nás čeká stěhování do jiných prostor, kde budou jako první 

bohoslužby 11. ledna v 10 hodin. 
Bližší informace na vývěsce na náměstí (přes náměstí proti spořitelně).
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Jedna jiskra…a svět se navždy
změní. Brunejský sultanát leží v
blízkosti největších ropných na-
leziš	. Čarokrásná země obklo-
pená blankytně modrým oceá-
nem, kde jediným zločinem jsou
vraždy z vášně či dopravní neho-
dy, se zmítá v plamenech.
● Opluštil, Stanislav: 

Lesem křížem krážem
Myslivecké povídky
● Javořická, Vlasta:

Věrné milování
společenský
● Pittnerová, Vlasta: 

Babičky
společenský
● Pittnerová, Vlasta: 

Stařečci
společenský
● Blanda, Robert: 

Klíč k oběma světům
Jedině spojení pradávné magie a
nejmodernějších technologií o-
tevře bránu k hranicím lidského
poznání. A možná ještě dál. 
● Gordon, Noah: Rabi
Prostředí americké židovské ko-
munity dvacátého století.
● Keyesová, Marian: 

Dotek hvězd
Příběh dobře vychované Irky v
bláznivém Los Angeles dokáže
čtenáře pobavit a nahlas roze-
smát.
● Michaels, A.: 

Prchavé okamžiky
Příběhy dvou mužů z rozdílných
generací, jejichž životy pozna-
menala válka.
● Potok, Chaim: Slib
Volné pokračování Vyvolených,
dospívání v newyorském orto-
doxním rabínském semináři na
přelomu čtyřicátých a padesá-
tých let, jejichž skutečné událos-
ti vytvářejí pozadí děje.
● Bašík, František Xaver: 

Vyučil jsem se u Kafků
Paměti jsou nejen neobvyklým
příspěvkem ke kafkovskému bá-
dání, ale i zajímavým dokumen-
tem o životě a práci obyčejných
lidí zhruba před sto lety.

● Márai, Sándor: 
Svíce dohořívají

Setkání dvou přátel, absolventů
vojenské školy ve Vídni, po více
než čtyřiceti letech. Setkání se o-
dehrává v kulisách duchovní at-
mosféry a skrytého řádu hodnot,
které zanikly zároveň s rozpa-
dem Rakouska-Uherska.
● Ludlum, Robert: 

Strážci apokalypsy
Harry Latham je důstojníkem
americké rozvědky. Po třiceti
měsících práce v hlubokém uta-
jení přichází na stopu organiza-
ce zvané Brüderschaft, a vstupu-
je do jejího srdce.
● Johns W. E.: 

Biggles mužem zákona
Předlouhá série příběhů ležících
na rozhraní detektivky a letecké-
ho dobrodružství…

VÁLEČNÉ ROMÁNY:
● Hassel, Sven: 

Krvavý batalion
● Hassel, Sven: Kola hrůzy
● Hassel, Sven: Generál SS
● Hassel, Sven: Vláda pekel

KNIŽNÍ NOVINKY:
NAUČNÉ KNIHY
● Školka pro štěňata
- štěněcí věk je nejdůležitější do-
bou v životě psa…
● Dospívajícím dívkám
- citlivý průvodce pro mladší i
starší slečny
● Fit! Formujeme postavu
- cesta k vysněné postavě, účin-
ný program pro spalování tuků
● Akvarijní ryby
- velký obrazový atlas doprovází
více než 1000 barevných foto-
grafií a kreseb
● Sklípkani
- jak o ně správně pečovat a  po-
rozumět jim
● Westík
- mrňous  s velkým charakterem
- ideální rodinný pes, pokud jej
správně chováme
● Živorodky
- praktické tipy a podrobné návody
k chovu nejoblíbenějších druhů

V sychravé podzimní dny vstou-
pila do našeho domečku Krása.
Byla milá, laskavá, vlasy se jí
stříbřitě leskly až oči přecházely a
šaty měla z nejkrásnějších pod-
zimních barev. Krása bývá větši-
nou spojovaná se ženou, v našem
případě jde o ženy hned dvě. Ta
první vládla kromě jiného umě-
ním krajky, které proměnila v ne-
tradiční šperky. Paličkované filig-
ránky tentokrát nevedla nit, ale
stříbrný drátek. Druhá žena do-
káže klenoty přírody skloubit do

nádherných květinových aranží,
že se až tají dech.

Kdo navštívil náš domeček, ur-
čitě nelitoval a ví, že je řeč o vý-
stavě "Procházka za krásou", za
kterou děkujeme Blance
Součkové a Janě Sedláčkové.

Školní i předškolní děti, které
se přišly spolu se svými učiteli
podívat, se dozvěděli zajímavos-
ti z historie vývoje šperku od
pravěku až po novověk

A já vám všem přeji také krásu
v duši.                 Eva Švecová

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

Ohlédnutí za krásou

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE NA PROSINEC PŘIPRAVUJE:
● ŽIVÝ  BETLÉM - ve spolupráci se ZŠ pravděpodobný termín 16.
a 18. prosince

DĚTI  POZOR!!  Na LEDEN připravujeme akci POJĎTE SI
HRÁT"
Soutěžní výstavku o nejmilejší nebo o nejoriginálnější hračku, pod-
mínkou je zapůjčení do DDM asi na týden s označením jména a vě-
ku majitele, popřípadně jménem hračky. Kdo si hraje - nezlobí.
Uzávěrka do 15. ledna!!

Pracovníci Domu dětí a mládeže ve Vamberku 
přejí touto cestou všem dětem, jejich rodičům, 

učitelům i přátelům domu dětí spokojené 
vánoční svátky, osobní i pracovní

pohodu v novém roce 
a sluníčko v duši!
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PROGRAM PROSINEC 2003

● 26. prosince v 19.30 hod.
PESTRÝ VEČER ANEB DĚLALI
JSME DIVADLO 
- 200 let ochotnického divadla
ve Vamberku
Předprodej vstupenek v MKS.
Vstupné: 60 Kč.
● 30. prosince srdečně zve-
me všechny spoluobčany na 
PŘEDSILVESTROVSKÝ 
OHŇOSTROJ
VAMBERECKÉ NÁMĚSTÍ:
- 17.30 hodin
KONCERT VAMBERECKÉ DE-
CHOVKY
- 18.00 hodin
NOVOROČNÍ ZDRAVICE
STAROSTY MĚSTA ING.
JIŘÍHO MAZÚCHA
OHŇOSTROJ
- 18.30 hodin
MĚSTSKÝ KLUB SO-
KOLOVNA:
VÁNOČNÍ KONCERT
L Á Z E Ň S K É H O
ORCHESTRU

PŘIPRAVUJEME:
● 9. ledna ve 20.00 hodin
DISKO PLES
Předprodej vstupenek v MKS od
1. 12. Vstupné: 50 Kč.
Vstup ve společenském oblečení.
● 29. ledna v 19.30 hodin
POKEC SE ZDEŇKEM TROŠKOU
Předprodej vstupenek v MKS od
5. 1. Pořad je zařazen do před-
platného. 

Telefon: 494 541 484, www.vamberk-city.cz

Mezi oblíbené akce pořádané Městským
klubem patří konání jarmarků. Vánoční, ko-
naný 22. listopadu, přilákal do Sokolovny
davy lidí. Bylo se na co dívat, co nakupovat.
Tradiční vánoční nabídku zpestřili řemesl-
níci tím, že přímo u svých stánků předvádě-
li, jak jejich zboží vzniká. Hned u vchodu
bylo možno vidět, nebo si pod dozorem
mistra hrnčíře vyzkoušet, točení na hrnčíř-
ském kruhu. Zvláš	 děti měly radost z vlast-
noručně vyrobené vázičky či hrníčku.
Stejnou pozornost na sebe strhával stánek
pana City z Rokytnice, který se zabývá vý-
robou vánočních ozdob a před očima zá-
kazníků je na přání zdobil. Další šikovní ře-
meslníci předváděli vyřezávání betlémů,
drátkování keramických předmětů, malová-

ní na sklo a keramiku, zdobení vánočních
perníků ... Ani nabídka ostatních prodejců
nezklamala. Největší zájem vzbuzovaly ori-
ginální výrobky z ovčí vlny, kůže, ručně vy-
robeného papíru a předměty vyřezané ze
dřeva.

Inspirativní i prodejní vánoční výzdobu
uprostřed sálu naaranžovala prodejna kvě-
tin p. Walterové. Modro-oranžová kombina-
ce, kterou pro letošní svátky volila, se obje-
vovala na všech dekorativních prvcích pou-
žitých při výrobě a zdobení adventních věn-
ců, svícnů a vázaných kytic. 

Díky milému prostředí si návštěvníci kro-
mě hezkých dárků odnášeli i příjemné po-
city.

Zdeňka Freivaldová

Vánoční jarmark

PŘIJĎTE S NÁMI OSLAVIT 200 LET 
OCHOTNICKÉHO DIVADLA VE VAMBERKU 

V PÁTEK 26. PROSINCE 2003

SOUBOR OCHOTNICKÉHO DIVADLA "ZDOBNIČAN" 
pro Vás připravil pořad

"PESTRÝ VEČER 
aneb dělali jsme divadlo"
Účinkují: Jarmila Kubíčková, Jan Kráčmer, Jana Kostková, Dana Frejval-
dová, Libuše Bárnetová, Zuzana Doležalová, Alena Joachimsthalerová,
Jaroslav Kotlář, Josef Šejna, Karel Štěpánek, Oldřich Doležal, Ladislav
Bartoš, Stanislav Geba, Karel Uhlíř, Renata Vašátková a  Karel Šír.

Podorlický lázeňský orchestr vedený Antonínem
Urbanem a jeho členové: Josef Čižinský, Ladislav Ježek, Sláva
Kouřil, Luboš Horák, Dušan Kučera a  Jiří Švec
Sólisté Podorlického lázeňského orchestru: Majka Citová,
Šárka Marková a Václav Matyáš.
Taneční skupina pod vedením Jaroslavy Martinové a Mirky Sojkové.

V pořadu vystoupí naši hosté:
Zuzana Michaličková, posluchačka Konzervatoře Jaroslava Ježka v Praze,
Richard Samek, abs. Janáčkovy akademie muzických umění v Brně

● REŽIE: Vl. Procházka ● SCÉNA: Antonín Bartoš ● POMOCNÁ REŽIE:
Jana Albrechtová ● PROJEKCE: Zdeněk Sršeň ● OSVĚTLOVACÍ TECH-
NIK: Otakar Jeníček ● TECHNICKÁ SPOLUPRÁCE: Stanislav Kubíček,
Oldřich Zeman, Karel Šír ● CELÝ POŘAD SLEDUJÍ: Oldřiška Bártová,
Jarmila Šubrtová, Bláža Zemanová a  Slávka Zahradníková. 

BLAHOPŘÁNÍ

Společenská kronika

ZLATOU SVATBU OSLAVILI 30. října 2003 babička Zdeňka
Mrkvičková (Kolovratníková) a dědeček Slávek Mrkvička. 
Do dalšího společného života přeje hodně zdraví a spokojenost 

vnuk Pavlík

Chtěli bychom touto cestou poděkovat strážníkům Městské policie pa-
nu Ladislavu Luxovi a panu Milanu Vajdovi za jejich přístum,
obětavost a rychlé vyřízení našeho případu.   Manželé Kalužníkovi

PODĚKOVÁNÍ
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04. - 05. 10. 2003  Mistrovství
ČR štafet a družstev Prostějov
(Suchý u Blanska)

Dnešní informace o závodech za-
čínáme velmi úspěšně, nebo	 štafe-
ta našich žen ve složení Jana
Klapalová, Yveta Veverková a tra-
diční finišmenka štafety Jana
Smutná získala na MČR výborné 1.
místo v konkurenci 25 štafet. Závod
rozběhla za chladného (10°C) dešti-
vého počasí. Jana Klapalová době-
hla s minimálním odstupem na 10.
místě, na druhém úseku se podařilo
Yvetě Veverkové stáhnout několik
štafet a do třetího úseku vyběhla
Jana Smutná na šestém místě, té se
povedlo v polovině trati doběhnout
ostatní soupeřky a v závěru zkušeně
dovedla vambereckou štafetu na
skvělém prvním místě.

Také našim mužům se v konkuren-
ci 31 štafet dařilo a ve složení Luděk
Vandas, Michal Smutný a Jirka Kula
si doběhli pro krásné 12. místo.

Druhý den se ve stejném prosto-
ru konal závod družstev, zde bylo
složení 5členné z toho 2ženy a 3
muži. Stejně jako v den štafet, tak
i v družstvech se náš oddíl neztra-
til a v konkurenci 34 družstev ob-
sadil skvělé 6. místo.
18.10. 2003  12.kolo Výcho-
dočeského poháru  Jilem-ni-
ce (Borovnička)

Po mistrovských závodech pokra-
čoval další pohárový závod.
Tentokrát pořadatel z Jilemnice u-
místil centrum do obce Borovnička.
Více než 670 závodníků si pochva-

lovalo pěkné prostředí, kterému
dopomohlo krásné slunečné počasí.
Do závěru východočeského poháru
zbývaly pouze tři závody, takže i
naši závodníci se snažili zaběhnout
co nejlépe a získat tak co nejvíce
bodů, což se mnohým zdařilo.
Výsledky: 
D14C/ 5. Věra Műllerová, 
D16C/ 8. Hana Műllerová, 
D18C/ 10. Pavla Smutná, 
D21C/ 5. Markéta Vandasová, 
D21D/ 1. Iva Kodytková, 
D35C/ 3. Jana Smutná, 

7. Jana Klapalová, 
8. Yveta Veverková

H10C/ 3. Šimon Smutný, 
H14C/ 9. Jan Klapal, 
H14D/ 1. Dan Růžička, 
H16C/ 1. Lukáš Vostřel, 
H35D/ 2. Jiří Novák

25.10. 2003   13.kolo Výcho-
dočeského poháru  Rychnov
nad Kněžnou (Včelný)

Centrem dalšího kola poháru se
stalo koupaliště Včelný za Rychno-
vem. Opět se sjelo více jak 600 zá-
vodníků. Běželo se na opravené ma-
pě, ale vzhledem k některým vyjá-
dřením správce místních lesů byl nu-
cen oddíl z Rychnova některé atrak-
tivní lokality v oblasti Ivanského je-
zera a letoviska Studánka vynechat.
Závodníci však neměli nouzi o zají-
mavé skalní útvary a dobře postave-
né tratě mnozí ocenili .Naši závodní-
ci podali opět výborný výkon.
Výsledky: 
D16C/ 3. Jana Anrdšová, 

8. Hana Műllerová, 

D18C/ 5. Pavla Smutná, 
D21C/ 2. Markéta Vandasová, 
D21D/ 1. Iva Kodytková, 

5. Jitka Rykalová, 
7. Jana Hostinská, 

D35C/ 1. Jana Smutná, 
7. Jana Klapalová,                 
8. Yveta Veverková

H10C/ 2. Šimon Smutný, 
H14C/ 9. Jan Klapal, 
H14D/ 2. Dan Růžička, 
H16C/ 1. Lukáš Vostřel, 
H21C/ 9. Pavel Řehák, 
H35C/ 6. Michal Smutný

01.11.2003   14.kolo Výcho-
dočeského poháru  Pardu-bi-
ce (Srní u Hlinska)

Pořadatelem posledního kola byl
tradičně pardubický oddíl, který u-
místil centrum do obce Srní u
Hlinska, kam se sjelo opět na 700
závodníků.V tomto závodě se rozho-
dovalo o konečném umístění v po-
háru, takže mnozí i taktizovali, aby
si udrželi dobré pořadí, popřípadě
vylepšili pozici. Počasí vzhledem k
termínu a místu závodu bylo velmi
příznivé, což přidalo na příjemné at-
mosféře závěrečného závodu.
Výsledky: 
D14C/ 3. Věra Műllerová, 
D16C/ 6. Hana Műllerová, 
D18C/ 10. Pavla Smutná, 
D21D/ 2. Iva Kodytková, 

3. Jitka Rykalová, 
8. Jana Hostinská, 

D35C/ 1. Jana Smutná, 
2. Jana Klapalová, 
7. Yveta Veverková, 

D35D/ 7. Lenka Suchanová
H10C/ 5. Šimon Smutný, 

H14C/ 3. Jan Klapal, 
H16C/ 1. Lukáš Vostřel, 
H35C/ 7. Luděk Vandas, 

9. Michal Smutný, 
H35D/ 1. Jiří Novák

Konečné výsledky
Východočeského poháru 2003
JEDNOTLIVCI
D14C/ 8. Věra Műllerová (36 záv.)
H10C/ 2. Šimon Smutný (24 záv.)
H14C/ 5. Jan Klapal (49 záv.)
H14D/ 1. Dan Růžička (12)
H35C/ 2. Michal Smutný (51 záv.)
H35D/ 4. Jiří Novák (58 záv.)
D16C/ 1. Jana Andršová (28 záv.)       

8.Hana Műllerová
D21C/ 6. Jana Smutná (70 záv.)  

7.Markéta Vandasová
D21D/ 1. Iva Kodytková (46 záv.)

2. Jitka Rykalová
7. Jana Hostinská

D35C/ 3. Jana Klapalová (30 záv.)
9. Yveta Veverková

DRUŽSTVO ŽÁKŮ (20)
1. Slavia Hradec Králové
12. OOB  Vamberk

DRUŽSTVO DOSPĚLÝCH (20)
1. Loko Pardubice
7. OOB Vamberk

DRUŽSTVO DOROSTU (16)
1. Loko Pardubice
7. OOB Vamberk

DRUŽSTVO VETERÁNŮ (15)
1. Loko Pardubice
2. 5. OOB Vamberk

V hodnocení ČESKÉHO POHÁRU
skončila na skvělém 3.místě JANA
SMUTNÁ !!!

Přípravu na sezónu 2003-04 jsme
zahájili 10.7.2003 na fotbalovém
stadiónu Baníku Vamberk. Do pří-
pravy bylo zařazeno celkem 21 hrá-
čů, kteří absolvovali v průběhu týd-
ne tři tréninkové jednotky.

Z celkového počtu bylo postupně
vybráno 18 hráčů, kteří měli absol-
vovat sezónu v ,,A,, týmu a to včet-
ně 3 brankářů. 

V průběhu podzimní části byli
střídavě nasazováni i někteří hráči v
dorosteneckém věku mj. Havel,
Sejkora, a Šimerda, z nichž posled-
ně jmenovaný se svými výkony no-
minoval do ,,A,, mužstva. Celkem
jsme sehráli pět přípravných zápasů
se střídavými úspěchy (VBK -
Třebechovice ,,A tř.,, 3:1, VBK - So-
kol Ohnišov ,,B tř.,, 5:4, VBK - So-
kol Domašín 5:0, VBK - Třebehovice
1:2 a VBK - Ohnišov 0:4.

Začátek sezóny nás však nezastihl v
optimální formě a tak z prvních pěti
mistrovských utkání jsme získali pou-
ze 4 body, což ke klidu v mužstvu
rozhodně nepřidalo a bylo tedy nut-
né si vše řádně vyjasnit a najít výcho-
disko z krize. V následujících zápa-
sech mužstvo zabojovalo a soupeřům
dokázalo, že krize v mužstvu je zaže-
hnána, nebo	 zisk 22 bodů z devíti
zápasů katapultovalo tým na 5. mís-
to okresního přeboru s počtem 26 bo-
dů (8 vítězství, 2 remízy a 4 prohry),
čímž ztrácel Baník pouhých 6 bodů
na vedoucí tým ze Ž
áru nad Orlicí.

Nejlepší střelci Baníku Vam-
berk: Sedláček 9x, Potužník 7x,
D.Hamerský 6x, Šponar 3x, Jindra
3x, Baculák, Hejlek, Kotyza a
Pristaš 1x.

V průběhu podzimu jsme absolvo-
vali velmi dobře obsazený okresní

turnaj (32 mužstev) SALLER  CUP,
kde jsme obhajovali loňské skvělé 2.
místo.

V poháru se nám velmi dařilo a
celým turnajem jsme prošli
,,hladce,, až do finále, kde jsme
se utkali s týmem z Častolovic,
který jsme suverénně přehráli
rozdílem třídy 5:1 a nad hlavu
jsme mohli vyzvednout pohár pro
vítěze.

Výsledky: 
1. kolo
Sokol Deštné - VBK 1:3
(Kotyza, D.Hamerský, Šponar)
2.kolo
VBK - Solnice (,,B,, tř.) 2:0
(Potužník, Sedláček)
čtvrtfinále
Doudleby n.Orl. ,,B,, - VBK 0:0
pen. 2:3

semifinále
VBK - Sokol Lípa n. Orl. ,,A,,
1:0  (Sedláček)
finále
Baník Vamberk - Častolovice
5:1 (Šponar, Potužník, A. Hamer-
ský, D.Hamerský, Pristoš) 

Sestava Baníku Vanberk:
Vídeňský, Hirš, Flekr, Langer, Horák,
Mudruňka, Baculák, A.Hamerský,
Šponar, Sedláček, Potužník©, Hej-
lek, Kotyza, Jindra, D.Hamerský, Ši-
merda, Havel, Sejkora, Pristaš,
Poláček, Držmíšek a Blecha.

Závěrem bych chtěl poděkovat
všem hráčům Baníku Vamberk a
celému realizačnímu týmu.

Milan Halbrštát (asistent trenéra),
David Vodák (lékař a kustod), Sta-
nislav Barvínek a Josef Hanyk (ve-
doucí týmu). Pavel Potužník 

(trenér ,,A,, mužstva)

Informace z fotbalového “A” mužstva

ODDÍL ORIENTAČNÍHO BĚHU VAMBERK

Informace o závodech a konečné výsledky sezóny 2003





Vánoce, Vánoce přicházejí.

O Vánocích, o jejich prožití máme každý své představy. Já patřím ke starší generaci, a proto sahají mé vánoč-
ní zážitky z dětství do doby, kdy o nich každý věděl, že jsou oslavou narození Ježíše Krista. Toho Ježíše, který ač
Bůh, přišel na tento svět mezi lidi, aby jim získal zpět původní smysl jejich života. Tím byla trvalá možnost života
v přátelství s Bohem, která ani smrtí nekončí.

Později se mocným tohoto světa postava Ježíše znelíbila a tak přinesli do našich zemí Dědu Mráze. Je pravda,
že toho mrazu bylo u nás někdy o Vánocích dost poskrovnu, ale důležité bylo přerušit pradávnou tradici. V té době
jsme kolem sebe viděli samé nepřátele, a to pak bylo nebezpečné i betlémské dítě.

Časem se poměry změnily a objevila se nová postava Santa Klause, kterou jsme sem přivezli zase od jiného mo-
cipána. Nějak si nedovedeme vážit sami sebe. Stále hledáme vzory u jiných.

Přiznám se, že jsem byl opravdu překvapen, když jsem nedávno zjistil jaké "tradice" se tady zachovávají dnes.
Jak Vánoce slaví dnešní mladí lidé. Dozvěděl jsem se, že se vlastně neslaví vůbec. Pokud nejsou malé děti, tak se
žádné dárky nekupují. Kdo by čekal až do Vánoc. Když se mi přece něco líbí, tak si to koupím hned. Strávit Štědrý
večer doma, v kruhu rodiny to se také nenosí. Snad je obava z nudy, a tak se jde raději do hospody. Tam je ales-
poň společnost a je tam veselo.

Když jsem to poněkud zkoprnělý poslouchal, říkal jsem si v duchu, že se ten náš život za těch pár desítek let
opravdu změnil. Svoboda jako by znamenala, že si nemusím ničeho vážit, štěstí jako by spočívalo jen na množství
peněz, které mohu utratit. Místo, abychom stavěli na tom, co vytvořili naši předkové, stále začínáme znova, takže
nemáme kromě chatrných základů nic hotového.

A přece nás něco k slavení Vánoc stále nutí. Slavnostně osvětlená města i malé vesnice. Dokonce i výklady
obchodů se snaží ukázat vedle nabízeného zboží také jakousi duchovní pohodu. Snad je stále dost těch, kteří v so-
bě cítí potřebu zažít, alespoň na krátkou chvíli, vřelé lidské společenství, ve kterém je člověk člověku opravdovým
přítelem. Kdy se snažíme víc než na sebe myslet na druhé, aby i oni byli š�astni a mohli s námi sdílet naše štěstí.

Kéž nám Vánoce pomáhají lépe chápat, že lidské štěstí nespočívá na materiálnu, ale na pocitu, že mě má ně-
kdo rád. Proto si dá práci a vynaloží finanční prostředky na nákup dárků, aby mi svou lásku nějak projevil, protože
to třeba jinak dost neumí. Pak teprve budou mít pro nás dárky pod stromečkem tu pravou vánoční hodnotu.

Váš farář



A N K E T N Í  L Í S T E K
Sportovní komise ve spolupráci s Radou města Vamberka

vyhlašuje anketu

SPORTOVEC 
VAMBERKA 2003

Sportovec Vamberka
❑ Jiří Bartoš (24 let) Sokol 3. místo na přeboru ČR (gymn.)
❑ Jana Smutná (40 let) Orient. běh 3. místo v Českém poháru 
❑ Zdeněk Vidlička (18 let) Karate 1. místo na mistrovství VČ kraje

8. místo na mistrovství ČR
❑ Zdeněk Bachman (22 let) Basketbal nejl. hráč týmu a druhý trenér
❑ Pavel Potužník (35 let) Kopaná hráč a trenér A mužstva

vítěz okr. poháru a okr. soutěže 
❑ Věra Műllerová (13 let) Orient.běh 3. místo ve VČ poháru 

2. místo na MČR družstev

Sportovní družstvo 
❑ mladší žáci Kopaná vítěz okresního přeboru
❑ štafeta žen Orient. běh 1. místo na MČR štafet
❑ družstvo žactva Sokol 1. místo na přeboru VČ kraje
❑ družstvo dorostu Karate 3. místo na turnaji ve Vamberku
❑ družstvo juniorů Volejbal 1. místo v krajském přeboru
❑ družstvo mužů Basketbal

Talent roku 2003
❑ Radka Vídeňská (17 let) Sokol 1. místo na přeboru ČR
❑ Libor Flekr (16 let) Kopaná hráč I. dorostenecké ligy v HK
❑ Jan Klapal (13 let) Orient. běh 3. místo na MČR družstev

nominace do výběru VČ družstva
❑ Lenka Havlová (18 let) Karate 4.místo na svět. poháru v Plzni
❑ Tomáš Jindra (14 let) Basketbal nejlepší vzestup v sezóně
❑ Pavel Šponar (12 let) Kopaná výborné výkony v sezóně

Podmínkou pro zvolení vámi vybraného sportovce je označit jej křížkem a předat lístek 
do speciální schránky na radnici nebo do TIPSPORTu, Radniční 102, Vamberk, 

a to do konce roku 2003.
Označit můžete pouze jednoho v každé sekci.

Slavnostní vyhlášení proběhne na plesu vamberských sportovců.

Za Sportovní komisi Karel Rykala


